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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

PROJETO DE LEI N° .. 1/2024 DO EXECUTIVO

Fica autorizada a abertura, no orcamento do
exercicio corrente, de um Crédito Especial, e da
outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciagao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Esta lei dispde sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2024.

Art. 29 Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 946.985,95 (novecentos e quarenta e seis mil
novecentos e oitenta e cinco reais e noventa e cinco centavos), que servira para
reforco da dotagdo orgamentaria conforme segue:
06 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS, PLANE]. E

PROJETOS

688 - 4.4.90.51.00.00.00.4039 Obras e Instalagoes R$ 330.000,00
10 - SECRETARIA DE SAUDE

716 - 4.4.90.52.00.00.00.3016 Equipamento e Material

Permanente R$ 251.663,00

11 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
722 - 4.4.90.52.00.00.00.3900 Equipamento e Material

R$ 15.322,95

Permanente

11 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

696 - 4.4.90.51.00.00.00.1680 Obras e Instalagdes R$ 350.000,00
VALOR TOTAL R$ 946.985,95

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica
indicado como recurso o Superavit Financeiro e Excesso de Arrecadagao conforme

segue:

Superavit Financeiro Fonte 3016 R$ 251.663,00
Superavit Financeiro Fonte 3900 R$ 15.322,95
ExEcl:cLesso de Arrecadacdo Fonte 4039 Aditivo Convénio 53/2022 R$ 330.000,00
Excesso de Arrecadagao Fonte 1680 Aditivo Contr. Fomento

4244/2021 R$ 350.000,00
VALOR TOTAL R$ 946.985,95

Art. 4° Fica incluido os valores das alteragbes orgamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 3°, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2.193, de 15 de julho de 2021, que

: A eleceu.o P Plurianual (PPA) do periocic de 2022/2025.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

Art. 5° Fica incluido os valores das alteragdes orgamentdrias demonstrados
nos artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n°® 2.364, de 28 de setembro de 2023, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO) para o exercicio de 2024.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, aos
quatro dias do més de abril de dois mil e vinte e quatro.

Assinado digitalmente por ELIDIO ZIMERMAN Asamado dlgltalmente por ALISON
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OlJ=(em branco) OU= ADO CN=ALISON RODRIGO
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ELI ERM S SO
Prefelto do Municipio de Mangueirinha Procurador Juridico
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):
REFERENTE PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizacdo para abertura de Crédito
Especial, o qual fica indicado como recurso Superdvit Financeiro e o Excesso de
Arrecadacdo para que possa ser executado agOes de apoio da Secretaria de Obras
Publicas, Planejamento e Projetos, Secretaria de Saude, Secretaria de Assisténcia
Social e Secretaria de Industria e Comércio, todas desta Municipalidade, conforme
infra:

06 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS, PLANEJ. E
PROJETOS

688 - 4.4.90.51.00.00.00.4039 Obras e Instalagoes R$ 330.000,00
10 - SECRETARIA DE SAUDE

716 - 4.4.90.52.00.00.00.3016 Equipamento e Material
Permanente

11 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

722 - 4.4.90.52.00.00.00.3900 Equipamento e Material

R$ 251.663,00

R$ 15.322,95

Permanente

11 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

696 - 4.4.90.51.00.00.00.1680 Obras e Instalagdes R$ 350.000,00
VALOR TOTAL R$ 946.985,95

Ainda, a previsdo legal para abertura do presente crédito especial encontra-se
base legal no art. 43, § 19, incisos I e II, da lei Federal n°® 4.320, de 17 de margo de
1964, nos seguintes termos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de

exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadagao; (grifei)
I1I - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentarias ou
de créditos adicionais, autorizados em Lei;

Utilizar do excesso de arrecadacdo e de superavit financeiro para
investimentos em projetos e programas municipais pode impulsionar o crescimento
econdmico local e desenvolvimento sustentavel, promovendo um ambiente mais
atrativo para investimentos e negdcios.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

Ao prever a destinacdo do excesso de arrecadagdo e superavit financeiro, o
municipio pode adotar uma abordagem mais estratégica em seu planejamento
orcamentario. Isso permite que os recursos sejam alocados de acordo com as
prioridades estabelecidas pela administragdo municipal e pela comunidade,
contribuindo para o desenvolvimento sustentavel e a longo prazo da regiao.

Em resumo, o presente projeto de lei propde o uso de crédito especial para o
excesso de arrecadagao e superavit financeiro com base no objetivo de promover o
desenvolvimento econdmico, melhorar a qualidade de vida da populagao, garantir a
responsabilidade fiscal e o cumprimento das obrigagdes legais, bem como estimular
um planejamento orcamentario estratégico e transparente.

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o
orcamento de 2024.

Diante do exposto, a Administragdo Municipal conta com a apreciagao do
referido Projeto de Lei e pela Compreensdo dos representantes do Legislativo de nosso
Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
quatro dias do més de abril de dois mil e vinte e quatro.

Assinado digitaimente por ELIDIO ZIMERMAN
ELI DIO & DE MORAES:21427216991
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PROJETO DE LEI
SUPLEMENTACAO
04/04/2024
ADICIONAR
Origem  Despesa Fonte Complemento Valor
Excesso 688 4039 44.90.51.00.00.00.00 RS 330.000,00
Superavit 716 3016 44.90.52.00.00.00.00 RS 251.663,00
Superavit 722 3900 44.90.52.00.00.00.00 RS 15.322,95
Excesso 696 1680 44.90.51.00.00.00.00 RS 350.000,00

| R$ 946.985,95

ORIGEM
Origem  Despesa Fonte Complemento Valor

Origem Fonte Complemento Valor
Superavit 3016 Superavit Fmenda RS 251.663,00
Superavit 3900 Superdvit RS 15.322,95

Excesso 4039 Excesso RS 330.000,00

Excesso 1680 Excesso RS 350.000,00-




F

.00'000°05V ‘jenuodsig opjes
O0,0 Sd O op wowcoowmﬁ op B0}
00'0 Opolad oe Joligjly opjeg
8ol oedeusweydng ejay  $z/z0/c7

00°000°05%

000 OLUBJUBWESIO OUPRID  +7/10/20
10[EA epiuedenjuo)|  oyuedwg 02ULQ)SIH eleq
oedejuaiuy

00000 0S¥ ‘[eAuodsiq opjes

00'o ‘OpPeAIDSaY opjeg

000 lebed e opjeg

00'0 ouy ou ofeyq

000 ‘ouy ou opepinby

00'0 ‘OUY Ou opeyuaduig

000 ‘opoyiad ou ofey

000 ‘0poLiad Ou openuy

‘0poiisA OU OpepINbIy

-Opoiisd ou opeyusduwig

‘Bugjuswesig oednpay

deyuausidng oyparn

¥20c/v0/e0 1. sopjes
SIQIVIVLSNI 3 Svdgo - 6€07°00°00°00°00'L5°06° 1 ¥ ‘BojWQuoog e

BUBGIN BINNAsaeyU| ap SBIGO @ SBIA 8D opdejuawined - 100’} Ay/folg
Edliand apepijiin @ soueqin sodinieg ap eweiboly - 2000°1S¥'GL ‘feuoioun4
VIYVHNIONI 3 SYHE0 30 OINIFWVINYLIA - 10 ‘apepiun
SOL3r0Yd 3 TaNVId 'SYOI18Nd SYyg0 I3 13403S - 90 ‘oebiQ
883000 BjU0D
esadsa(q ep ogzey
41} B VHNIHISNONVIN 3G TYHIDINNI NN LIS4S8d

20z op oidjoIaxg

e YNYY¥Vd

SEWa)sIS eyjeg A



SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

CONVENIO N°. 53/2022 -SEIL

Protocolo Integrado n°. 18.365.523-0

CONVE[\JIO QUE ENTRE S| CELEBRAM O ESTADO DO
PARANA, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA - SEIL E O
MUNICIPIO ~ DE MANGUEIRINHA, COM A
INTERVENIENCIA DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM - DER.

O ESTADO DO PARANA, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGISTICA - SEIL, inscrita no CNPJ n°. 13.937.166/0001-80, com Sede na Avenida Iguagu, n°. 420, 2°
Andar, Curitiba — Parana, neste ato representada pelo Secretario FERNANDO FURIATTI SABOIA, nomeado
pelo Decreto Estadual n® 10.660/2022, portador da Carteira de Identidade RG n° 4.668.894-5, com domicilio
especial a Avenida Iguagu, 420, 2° Andar, Curitiba — Parana, com interveniéncia do DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PARANA - DER/PR, inscrito no CNPJ sob 0 n° 76.669.324/0001-
89, com Sede na Avenida Iguagu, n° 420, 1° andar, Curitiba — Parand, neste ato representado pelo Diretor Geral
ALEXANDRE CASTRO FERNANDES, portador do RG n® 00.196.609-8 e do CPF n° 872.748.841-15, com
domicilio especial na Avenida Iguagu, 420, 2° Andar, Curitiba - Parana e o MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA,
com Sede na Praga Francisco Assis Reis, 1060, Mangueirinha -PR, inscrito no CNPJ/MF sob o n°
77.774.867/0001-29, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES,
portador do CPF/MF sob o n°. 214.272.169-91, com domicilio especial na Praca Francisco Assis Reis, 1060,
Mangueirinha -PR, tendo em vista o constante no Protocolado n° 18.365.623-0, resolvem celebrar este
Convénio, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Governador, & que sera regido pelas disposicdes contidas na
o Lei Estadual n°. 15.608/2007 e na Lei Federal n°. 8.666/1993, mediante as clausulas e condicdes a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste Convénio a conjugagdo de esforgos destinada a melhorar a trafegabilidade no Municipio,
mediante a execugdo de contorno Noroeste em Pavimentagao asfaltica em CBUQ, entre a PR-459 a PR-

281 no municipio de Mangueirinha, Extensao total: 1,490 km / Area total = 23.285,60m? Coordenada Inicial;
25°56'35,47"S / 52°11'45,92" O, Coordenada final: 25°55'62,95"S / 52° 11'25,92" O, conforme detalhamento
constante do Plano de Trabalho de fls. 503/508 (mov.92) e Parecer Técnico de fls. 511/513 (mov.95), partes
integrantes e indissociaveis deste instrumento.

Avenida Iguagu 420 | 2° andar | Rebougas | Curitiba/PR | CEP 80230-020 | 41 3304-8500 www.infraestrutura.pr.gov.br

Inserido ao protocolo 18.365.523-0 por: Manuela Toppel Portes em: 29/04/2022 18:11. As assinaturas deste documento constam as fls. 552a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: caZaa318e028cl 1b32cc7f7e4270b0e6.
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PARANA )

G OV ERNDO ESTADO

SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

CONVENIO N°. 53/2022 -SEIL
] Protocolo Integrado n°. 18.365.523-0
CLAUSUI.A SEGUNDA - DA VINCULAGAO DAS PEGAS DOCUMENTAIS
2. Integrem este Convénio, independente de transcrigdo, o Plano de Trabalho aprovado pelas autoridades

competentes 503/508 (mov.92), bem como os documentos constantes do Protocolado n°. 18.365.523-0.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE EXECUGAO E DE VIGENCIA

[ 3.1 O prazo para a execucao deste Convénio é de 330 (trezentos e trinta) dias, contados da data da publicagao
do seu extrato no Diario Oficial do Estado, podendo ser prorrogado, nos termos da lei, mediante termo aditivo.
3.2 O prazo de vigéncia deste Convénio inicia-se na data da publicagdo do seu exirato no Diario Oficial do Estado
e encerra-se 180 (cento e oitenta) dias apds a conclusdo do prazo de execucdo, podendo ser prorrogado, nos
termos da lei, mediante termo aditivo.
3.3 A prorrogacgao do prazo de execugao devera ser solicitada pelo MUNICIPIO, no minimo, 30 (trinta) dias antes
do seu encerramento, com as razdes que justifiquem a ndo execugéo do objeto no prazo pactuado, desde que
aceitas pela SEIL, e devera ser formalizada por termo aditivo.
3.4. A execucao fisica da obra deverd ser iniciada até o dia 02 _de julho de 2022, e caso ndo_seja. a

transferéncia dos recursos somente ocorrera ap6s o término do prazo previsto no inciso VI, alinea a, do
art. 73 da Lei n° 9.504/1997.

CLAUSULLA QUARTA - DAS OBRIGAGOES

4.1 Compete a SEIL:

4.1.1 providenciar a liberagdo dos recursos ao Municipio, de acordo com o cronograma de desembolso € com
as etapas ou fases de execugao do objeto, previstos no Plano de Trabalho;

4.1.2 realizar o acompanhamento, a fiscalizagdo, o controle, a supervisao e a avaliacdo do cumprimento do
objeto deste Convénio, por meio de analise de relatdrios acerca do seu processamento, diligéncias e visitas in
loco, comunicando ao MUNICIPIO quaiscuer irregularidades, fixando prazo para saneamento ou apresentagdo
de informagdes e esclarecimentos;

4.1.3 exigir do MUNICIPIO a apresentacdo de toda a documentagéo necessaria, comn prazo de validade vigente,
para a liberagao das parcelas dos recurscs;

4.1.4 notificar ao MUNICIPIO, quando constatada mora na execugdo do objeto, e adotar as medidas
administrativas e judiciais necessarias a regularizagao da situagao:

4.1.5 emitir Termo de Conclusdo atestando o término deste Convénio, o qual esta condicionado ao atingimento

das metas estabelecidas no Plano de Trabalho;

Avenida Iguagu 420 | 2° andar | Rebougas | Curitiba/PR | CEP 80230-020 | 41 2304-8500 www.infraestrutura.pr.gov.br

Inserido ao protocolo 18.365.523-0 por: Manuela Toppel Portes em: 29/04/2022 18:11. As assinaturas deste documento constam as fls. 552a. A autenticidade deste
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G OVERNDO D O ESTADO

SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

CONVENIO N°. 53/2022 -SEIL
Protocolo Integrado n°. 18.365.523-0
4.1.6 alimentar e atualizar as informagdes no Sistema Integrado de Transferéncias — SIT do Tribunal de Contas
do Estado do Parana — TCE/PR;
4.1.7 encaminhar o processo de prestagéo de contas dos recursos repassados ao TCE/PR;
4.1.8 anzlisar e aprovar as prestagbes de contas para a Administragdo Publica, parciais e final, dos recursos

aplicados na consecugdo do objeto deste convénio;

o 4.1.9 notificar ao Municipio, quando ndo apresentada a prestagéo de contas dos recursos aplicados ou quando
constatada a ma aplicacéo dos recursos publicos transferidos, e instaurar, se for o caso, a Tomada de Contas
Especial.
4.2 Compete ao DER:
4.2.1 executar vistoria técnica inicial do local da obra, a ser realizada pelo Municipio, inclusive, produzindo
material fotografico;
4.2.2 dar apoio técnico necessario a consecugdc do Convénio
4.2.3 supervisionar e fiscalizar a execugéo deste Convénio, emitindo relatério mensal de acompanhamento;
4.2.4 conferir as medicdes da obra realizadas pelo Municipio, a qual deve ser executada nos termos do plano de
aplicagdo, encaminhando relatorio préprio, de imediato, a SEIL, aos cuidados do Departamento de Fomento
Municipzl para Acdes de Infraestrutura — DFIL;
425 emitir relatorio atestando a conclusdo do objeto deste Convénio, inclusive com a produgao de relatorio
fotografico, o qual devera ser encaminhado a SEIL.

PN 4.3 Compete ao MUNICIPIO:

4.3.1 providenciar todos os documentes exigidos pela SEIL para a formalizacao deste Convénio;

4.3.2 providenciar a lei municipal de autorizagao da celebragdo deste Convénio, quando for o caso;

4.3.3 cumprir rigorosamente os prazos e as metas em conformidade com o Plano de Trabalho, as exigéncias
legais aplicaveis, além das disposi¢des deste Convénio, adotando todas as medidas necessarias a sua correta
execugao;

4.3.4 observar, quando da contratagdo de tarceiros vinculada a execugdo do objeto deste Convénio, as
disposigdes contidas na Lei n.° 8.666/1993 e demais normas pertinentes as licitagoes e contratos administrativos;
4.3.5 responsabilizar-se, de forma exclusiva, nas esferas civil. penal e administrativa pela execugdo do objeto

deste Convénio, em especial pela realizacéo da obra;

Avenida Iguagu 420 | 2° andar | Rebougas | Curitiba/PR | CEP 80230-020 | 41 3304-8500 www.infraestrutura.pr.gov.br

Inserido ao protocolo 18,365.523-0 por: Manuela Toppel Portes em: 29/04/2022 18:11. As assinaturas deste documento constam as fls. 552a. A autenticidade deste
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4.3.6 responsabilizar-se, de forma exclusiva, pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais

e comerciais relacionados a execugdo do objeto deste Convénio, ndo implicando responsabilidade direta,

solidariz ou subsidiaria do Estado do Parana a inadimpléncia do Municipio em relag&o aos referidos pagamentos:

4.3.7 manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este convénio em caderneta de poupanca

,’\ especifica, a qual devera ser aberta na instiwicdo financeira contratada pelo Estado do Parand, conforme
Decreto Estadual n® 4.505/2016 e a Resolucdo SEFA n° 1.212/2016, inclusive os resultantes de eventual
aplicagdo no mercado financeiro, bem assim aqueles oferecidos como contrapartida, aplicando-0s, em
conformidade com o Plano de Trabalho e, exclusivamente, no cumprimento do seu objeto;

4.3.8 proceder ao depdsito da contrapartida pactuada neste instrumento na conta poupanca especifica vinculada
a este Convénio, em conformidade com os prazos estabelecidos no cronograma ce desembolso do Plano de
Trabalho;

4.3.9 apresentar o Projeto Executivo da obra, as ART's do projeto, dos orgamentos, da execugdo e da
fiscalizagdo (a Ultima se a obra for realizada por terceiro);

4.3.10 executar, diretamente ou por meio de empresa por ele contratada, projeto executivo de engenharia relativo
4 obra objeto deste Convénio, bem como indicar servidor responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagdo da
obra, devidamente habilitado, com apresentacdo de Anotacdo de Responsabilidade Técnica — ART, o qual
devera, verificada qualquer ocorréncia que comprometa a regularidade na execucao, encaminhar a area técnica
do DER relatério circunstanciado dos fatos

4.3.11 executar os servicos de melhorias ambientais, bem como providenciar o Licenciamento Ambiental de
forma prévia a celebragao do Contrato;

o 4.3.12 entregar, até o quinto dia Gtil do més subsequente, no Escritorio Regional do DER responsavel pela
supervisdo e fiscalizagdo do convénio, uma copia da medicdo devidamente assinada pelo engenheiro fiscal
indicado pelo Municipio, acompanhada dos controles tecnoldgicos pertinentes
4.3.13 se for o caso, providenciar as desapropriacées, bem como seus pagamentos,

4.3.14 previamente a cada repasse, apresentar 2 SEIL prova de regularidade com a Fazenda Nacional, incluindo
prova de regularidade relativa a Seguridade Social, com a Fazenda Estadual, com o Fundo de Garantia por
Tempo de Servigo, bem como Certidédo Negativa de Débitos Trabalhistas, Certiddo Liberatoéria junto ao Tribunal
de Contas do Estado, Certiddo Negativa para Transferéncias Voluntarias da SEFA e consulta ao CADIN;

4.3.15 manter, durante a execucdo do objeto deste Convénio, todos 0s requisitos exigidos para sua celebra¢do:
4.3.16 instaurar processo administrativo apuratério, inclusive processo administrativo disciplinar, quando

constatada irregularidade na execugéio deste Convénio, comunicando tal fato a SEIL;
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4.3.17 ao tomar conhecimento de qualquer irregularidade ou ilegalidade, dar ciéncia aos ¢rgdos de controle e,
havendc fundada suspeita de crime ou de improbidade administrativa, cientificar ao Ministério Plblico;
4.3.18 prestar a SEIL, quando solicitado, quaisguer esclarecimentos sobre a execugao do objeto deste Convénio
4.3.19 manter, para fins de controle e fiscalizagdo, a guarda dos documentos originais relativos a execucdo deste
Convénio, pelo prazo de 10 (dez) anos, contacos do cia Util subsequente ao da apresentagao da prestacéo de
h contas final;
4.3.20 restituir a SEIL o valor transferido, atualizado monetariamente cesde a data do recebimento, acrescido de
juros na forma da legislagao aplicavel aos débitos junto a Fazenda Estadual:
- quando néo for executado o objeto deste instrumento;
- quando ndo forem apresentadas as prestacdes de contas no prazo estabelecido;
- quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida.
4.3.21 restituir a SEIL, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias, & contar da concluséo do objeto, dendncia,
rescisdo ou extingdo deste convénio, os saldos financeiros remanescentes, inclusive 0s provenientes de receitas
obtidas das aplicagdes financeiras realizadas, cevidamente atualizacos, sob pena de imediata instauragéo de
tomada de contas especial, providenciada pela autoridade competente da SEIL;
4.3.22 manter atualizada a escrituragédo contabil relativa a execugao deste Convénio, para fins de fiscalizacao,
acompanhamento e de avaliagdo dos recursos obtidos;
4.3.23 prestar a SEIL, quando solicitacdo. quaisquer esclarecimentos sobre a aplicagdo dos recursos financeiros
recebidos por forga deste Convénio;
4.3.24 responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos
recebidos;
4.3.25 franquear aos agentes da Administragao Publica livre acesso aos processos, aos documentos e as
informagdes relacionadas a este Convénio, bern como aos locais de execugao do respectivo objeto;
4.3.26 efetuar as prestagdes de contas parciais e final ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, diretamente
no Sistema Integrado de Transferéncias, conforme Resolugdo n.© 28/2011, alterada pela Resolugao n.° 46/2014,
e Instrugdo Normativa n.° 61/2011, todas desse orgao de controle;
4.3.27 informar e atualizar bimestralmente os dados exigidos pelo Sistema Integrado de Transferéncias - SIT,
conforme a Resolugdo n® 028/2011 e Instrucdo Normativa n® 61/2011, todas do Tribunal de Contas do Estado
do Parana — TCE/PR;
4.3.28 cumprir integralmente as Resolugdes n.° 04/2006 e n.° 28/2011, bem como a Instrugao Normativa n.°
61/2011, todas do Tribunal de Contas do Estado do Parana;
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4.3.29 efetuar as prestagtes de contas parciais e final para a Administracdo Publica, na forma estabelecida neste
Convénio;
4.3.30 facilitar & SEIL e ao DER todos os meios e condi¢des necessarios 2o controle superviséo e
acompanhamento, inclusive, permitindo-lhes efetuar inspegdes in loco e fornecendo, sempre que solicitado, as
informagdes e documentos relacionades com a execugio do objeto deste Convénio:
&H 4.3.31 executar a sinalizagéo dos trechos objeto do Convénio, conforme determinacao legal
4.3.32 receber a obra mediante Termo de Recebimento Provisério e Definitivo, na forma da lei, devidamente
circunstanciados e assinados pelas partes, os quais deveréo ser encaminhados ao DER:
4.3.33 estar credenciado no Cadastro Unificado de Fornecedores do Sistema de Gestdo de Materiais, Obras e
Servigos — GMS.
4.3.34 comunicar o Fiscal/Gestor do Convénio, com antecedéncia de 05 (cinco) dias Uteis, a pretensdo pelo

inicio efetivo das obras.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
5.1 Os recursos financeiros para a execugdo do objeto deste Convénio, que totalizam a quantia de: R$
7.659.444.51 (sete milhdes, seiscentos e cinguenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e guatro reais e

cinquenta e um centavos), serdo alocados de acordo o cronograma de desembolso constante no Plano de
Trabalho, conforme a seguinte classificagdo orgamentaria:

5.1.1 valor que sera repassado pela SEIL: R$ 6.200.000.00 (seis milhdes e duzentos mil reais), 3 conta da

dotagdo orgamentaria n°. 7704.26.782.11.6386 - Fomento rodoviario; natureza da despesa n°. 444042.01 —
Auxilios a Municipios; fontes de recurso: 100 - 101 = 125 - 147 (fls. 522—mov. 104);
) 5.1.2 valor da contrapartida do Municipio: R$ 1.459.444,51 (um milhdo, quatrocentos e cinguenta e nove

mil, guatrocentos e quarenta e quatro reais e cinguenta e um_centavos) (declaracdo de contrapartida fls.
485 — mov. 85):

@rgamentén'g LoA 2022, r°.2216 de 10/11/2021.

5.1.3 O valor do Convénio sera ajustado automaticamente ao valor do Contrato Administrativo celebrado entre

0 municipio e a empresa responsave pela execucdo do objeto, através de Termo de Apostilamento

a ser firmado pela SEIL.
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CLAUSULA SEXTA - DA LIBERAGAO, MOVIMENTAGAO E APLICACAO DOS RECURSOS

6 Os recursos da SEIL e a contrapartida do Municipio, ambos destinados a execugdo do objeto deste Convénio,

serdo transferidos para a conta poupanga especifica, de titularidade do Municipio e vinculada a este Convénio,

a qual devera ser aberta na instituicdo financeira contratada pelo Estado do Parana, conforme Decreto Estadual
A n°4.505/2016 e a Resolugdo SEFA n° 1.212/20186.

6.1 Os repasses dos recursos pela SEIL, bem como a contrapartida financeira & ser depositada pelo Municipio,

no minimo de forma proporcional, deverdo ser feitos em parcelas variaveis, conforme a medigao, em até 30

(trinta) dias corridos da data da respectiva medigéo, observado o cronograma fisico-financeiro.

6.2 A liberag&o da primeira parcela dos recursos financeiros e 0s procedimentas para a realizacao das despesas

somente poderao ter inicio apds a aprovagdo do Plano de Trabalho, a assinatura deste Convénio e a publicagéo

de seu extrato no Diario Oficial do Estado.

6.3 Os recursos transferidos em decorrénciz deste Convénio, bem como os rendimentos de aplicagbes

financeiras, enquanto ndo utilizados, seréo obrigatoriamente aplicados pelo Municipio em conta poupanga, se a

previsdo de seu uso for igual ou supericr a um més, ou em fundo de aplicagéo financeira de curto prazo ou

operagdo de mercado aberto lastreada em titulos da divida publica, quando a utilizac&o desses recursos verificar-

S€ em prazos menores que um més.

6.4 Mediante expressa autorizagdo da SEIL, os rendimentos das aplicacdes financeiras serdo aplicados no

objeto deste Convénio, estando sujeitos as mesmas condigdes de prestacdo de contas exigidas para os recursos

transferidos.

6.5. Toda a movimentag&o de recursos, no ambito do Convénio, sera realizada mediante transferéncia eletrdnica
F ) sujeita a identificagdo do beneficiério final e & obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria

6.6. O Municipio devera realizar os pagamentos mediante crédito na conta bancaria de titularidade dos

fornecedores.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUGAQ DAS DESPESAS

7 O objeio deste convénio devera ser executado fielmente pela SEIL e pelo Municipio, de acordo com as
clausulas pactuadas e as normas de regéncia, respondendo cada um dos participes pelas consequéncias de
sua inexecugao total ou parcial.

7.1 E expressamente vedada a utilizag@o dos recursos transferidos, sob pena de nulidade do ato e de
responsabilidade do agente, para:
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7.1.1 pagamento de taxa de administragéo ou outras formas de remuneracdo ao Municipio;
7.1.2 transpasse, cesséo ou transferéncia a terceiros da exacugdo do objeto do convénio.
7.1.3. pagamento, a qualquer titulo, de servidor ou empregado publico, salvo nas hipdteses previstas em lei
especifica ou na Lei de Diretrizes Orgamentarizs;
7.1.4 finalidade diversa da estabelecida reste instrumento;
- 7.1.5 pagamento de despesas realizadas em data anterior ou posterior & sua vigéncia;
7.1.6 pagamento de taxas bancarias, multas. juros ou corre¢do monetaria, inclusive, referentes a pagamentos
ou recolhimentos fora dos prazos;
7.1.7 pagamento de despesas de publicidade;
7.1.8 pagamento de contribuigdes, auxilios ou subvengdes as instituicoes privadas:
7.1.9 pagamento de profissionais ndo vinculados a execugdo do objeto do convénio:
7.1.10 transferéncia de recursos para associagoes de servidores ou a quaisquer entidades de beneficio matuo,
destinadas a proporcionar bens ou servigos a um circulo restrito de associados ou socios:
7.1.11 trensferir recursos a quaisquer érg3os ou entidades que nao figurem como participes deste instrumento
ou a conta que ndo esteja vinculada ao convénio.
7.1.12 O reajuste/reequilibrio no contrato administrativo efetivado pelo Municipio ndo atingira, de forma
automatica, o presente Convénio.
7.2 para a realizagdo de cada pagamento, o Municipio deveré apresentar ao gestor do convénio relatério
contendo, no minimo, as seguintes informagoes
a) a destinagao do recurso;
b) o nome e CNPJ ou CPF do fornecedor, quando for o caso;
Py c) o contrato a que se refere o pagamento realizado;
d) a meta, etapa ou fase do Plano de Trabalho relativa ao pagamento;
e) as faturas, os recibos, as notas fiscais e quaisquer outros documentos comprobatorios de despesas;
f) a comprovagéo do recebimento definitivo do objeto do convénio, quando for o caso
7.3 As faturas, recibos, notas fiscais e quaisquer outros documentos comprobatdrios de despesas deveréo ser
emitidos em nome do Municipio, devidamente identificados com o niUmero deste convénio.
7.4 Constatadas impropriedades e/ou irregularidades decorrentes do uso dos recursos ou outras pendéncias de
ordem técnica, obriga-se a SEIL a notificar, de imediato, ao Municipio e a suspender a liberacio de eventuais
recursos pendentes, fixando prazo para saneamento ou apresentacdo de informacdes e esclarecimentos,

podendo ser prorrogado por igual periodo. Citem-se como exemplos de impropriedades e/ou irregularidades:
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a) auséncia ou comprovagao inadequada da correta aplicacdo dz parcela anterior:
b) desvic de finalidade na aplicagio dos recursos;
c) descumprimento injustificavel dos prazos de execugéo previstos no Plano de Trabalho
d) inobservancia dos principios e normas das licitagdes e das contratagdes publicas;
) nao adogdo das medidas saneadoras apontadas pela SEIL;
- f) violag&o das clausulas deste Convénio, em especial, 0 ndo atendimento do prazo para inicio da execugao
fisica da obra.

CLAUSULA OITAVA - DAS COMPRAS E CONTRATAGOES

8.1 O Municipio devera observar, quanco da contratagdo de terceiros vinculada a execucao do objeto deste

convénio, as disposigdes contidas na Lei n.° 8.666/1993 e demais normas pertinentes as licitagdes e contratos

administrativos.

8.2 O Municipio devera apresentar relatrio ao gestor do convénio contendo, no minimo:

a) copia do edital da licitag&o;

b) as atas decorrentes da licitagéo;

c) as propostas decorrentes da licitagéo;

d) os contratos e eventuais termos aditivos decorrentes da licitagéo;

e) declarag&o expressa, firmada por representante legal, de que foram atendidas as disposigdes legais aplicaveis

ao procedimento licitatério.

8.3 A celebragdo de contrato entre o Municipio e terceiros néo acarretard, em nenhuma hipbtese,

responsaoilidade direta, solidaria ou subsidiaria do Estado do Parana, vinculo funcional ou empregaticio com
PN este e, tampouco, a transferéncia de responsabilidade pelo pagamento de encargos civis, trabalhistas,

previdenciarios, sociais, fiscais, comerciais, assistenciais e de outra natureza.

CLAUSULA NONA - DAS ALTERAGOES

9 Este Convénio podera ser alterado por termo aditivo, mediante proposta do Municipio, devidamente
formalizada e justificada, a ser apresentada & SEIL para analise e decisdo, vedada a modificagao da natureza
do seu objeto.

9.1 Qualquer alteragdo devera ser prececida de parecer técnico elaborado por servidor que possua habilitagdo
para se manifestar sobre a questao.
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9.2 O valor do convénio ndo podera ser aumentado, salvo se ocorrer ampliagdo do objeto capaz de justifica-lo,
cabendo ao Municipio o suporte financeiro desta diferenca, dependende de apresentacdo e aprovagdo prévia
pela SEIL de projeto adicional detalhado e de comprovagdo da fiel execugdo das etapas anteriores & com a
devida prestagéo de contas, sendo sempre formalizado por termo aditivo.
9.3 O reejuste/reequilibrio no contrato administrativo efetivado pelo Municipio nfo atingira, de forma automatica,
o o presente Convénio.

CLAUSULA DECIMA - DO GESTOR/FISCAL DO CONVENIO

10. Fica designada, pela SEIL, como Gestor deste Convénio, o servidor Luiz Ricardo Pinheiro Camargo, portador
do RG n” 9.693.164-6, CPF n° 098.301.819-79, e como Fiscal deste Convénio a servidora Elis Regina Zolett,
portadora do RG n° 8.837.927-6, CPF n° 047.733.289-75, CREA: 126.515-D, com prerrogativa técnica funcional,
designado por ato publicado no Diario Oficial do Estado, responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagdo do

Convénic e dos recursos repassados.
10.1 S&o fungdes do Fiscal do Convénio, dentre outras atribuicées pertinentes:
10.1.1 receber do Gestor do Contrato (servidor do municipio) e encaminhar ao Gestor do Convénio a
documentagéo relativa a este instrumento, para que o Gestor do Convénio verifigue a conformidade com a
legislagéo aplicada;
10.1.2 verificar em campo se o Plano de Trabalho referente a este Convénio esta sendo corretamente
desenvolvido, relatando as ocorréncias ao Gestor do Convénio:
10.1.3 atuar como interlocutor entre o Gestor do Contrato (servidor do municipio) e o Gestor do Convénio;
10.1.4. realizar Termos de Constatagéoc das obras e encaminhar a SEIL.
o 10.2 S&o fungdes do Gestor do Convénio, dentre outras atribuicdes pertinentes:
10.2.1 cuidar para que a documentagdo do convénio esteja em conformidade com a legislacado aplicada;
10.2.2 diligenciar para que a execugdo do convénio ocorra conforme previsto no Plano de Trabalho;
10.2.3 acompanhar a execugéo do convénio responsabilizando-se pela avaliacédo de sua eficacia;
10.2.4 atuar como interlocutor da SEIL;
10.2.5 prestar, sempre que solicitado, informagées sobre a execucéo do convénio:
10.2.6 zelar pelo cumprimento integral do convénio
10.2.7 emitir Termo de Conclus&o, atestando o término deste convénio e o cumprimento do objeto.
10.2.8 anotar em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas a consecugdo do objeto, adotando as

medidas necessarias a regularizagao das falhas observadas.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA PRESTAGAO DE CONTAS PARA A ADMINISTRAGAO PUBLICA
11 As prestagdes de contas parciais do Municipio a SEIL deverdo ser apresentadas a cada 30 (trinta) dias, no
prazo maximo de 60 (sessenta) dias, contados do encerramento daqueles, compondo-se, além dos documentos
apresentados para liberacdo dos recursos, dos seguintes:

o a) relatério de execugao do objeto;
b) notas e comprovantes fiscais, contendo o seguinte: data dos documentos, compatibilidade entre o emissor e
os pagamentos efetuados, valor, aposicao de dados do Municipio e nimero do convénio;
c) comprovagao de que prestou contas parciais ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, diretamente no
Sistema Integrado de Transferéncias, conforme Resolugdo n.° 28/2011, alterada pela Resolugao n.° 46/2014, e
Instrugdo Normativa n.° 61/2011, todas desse 6rgéo de controle;
d) relagdo das obras realizadas, em conformidade com as etapas ou fases de execugéo previstas no Plano de
Trabalho.
11.1 Quando ndo houver a prestagdo de contas parcial, que comprove a boa e regular aplicacao da parcela
anteriormente recebida, serdo retidas as parcelas seguintes, até o saneamento da impropriedade.
11.2 A prestagao de contas final dos recursos financeiros transferidos e dos rendimentos de aplicacoes, devera
ser apresentada no prazo maximo de €0 (sessenta) dias, contados do término de sua vigéncia, compondo-se,
além dos documentos apresentados para liberac&o dos recurses, dos seguintes:
a) relatério de cumprimento do objeto;
b) notas e comprovantes fiscais, contendo o seguinte: data dos documentos, compatibilidade entre o emissor e
os pagamentos efetuados, valor, aposigao de dados do Municipio & nimero do convénio;

o ¢) comprovagdo de que prestou contas parciais e final ao Tribunal de Contas do Estaco do Parana, diretamente
no Sistema Integrado de Transferéncias, conforme Resolugédo n.© 28/2011, alterada pela Resolugdo n.° 46/2014,
e Instrugéo Normativa n.° 61/2011, todas desse 6rgéo de controle;

d) relatério de concluséo das obras, em conformidade com o Plano de Trabalho

e) comprovante da devolugdo do saldo de recursos, quando houver.

11.3 Quando as prestagdes de contas néo forem encaminhadas nos prazos estabelecidos neste instrumento, o
Municipio tera o prazo maximo de 30 (trinta) dias para a devolugdo dos recursos, incluidos os rendimentos de
aplicagdo, atualizados monetariamente e acrescidos de juros de mora, na forma da lei.

11.4 Se, ao término dos prazos estabelecidos, o Municipio ndo prestar contas ao Tribunal de Contas do Estado

do Parana ou a Administragdo Publica, bem como n&o devolver os recursos, devera ser instaurada Tomada de
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Contas Especial e deverZo ser adotadas todas as medidas necessarias para a reparagao do dano ao erario, sob
pena de responsabilizagéo solidaria.
11.5 O Gestor do Convénio emitira parecer técnico de andlise das prestagoes de contas apresentadas a
Administragdo Publica.
11.6 A SEIL teré o prazo de 90 (novente) dias contados da data do recebimento, para analisar as prestagoes
de contas, com fundamento nos pareceres técnicos expedidos pelas dreas administrativas competentes.

A 11.7 No dmbito da Administragdo Publica, a autoridade competente para aprovar ou desaprovar as contas do
Municipio sera a autoridade competente para assinar este instrumento.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PRESTAGAO DE CONTAS AO TRIBUNAL DE CONTAS
12 A prestagéo de contas a Administragdo Publica, tratada na Clausula Décima Primeira, nao prejudica o dever
do Municipio de prestar contas aos érgdos de controle externo, em especial ao Tribunal de Contas do Estado,
conforme Resolugdo n°. 28/2011, alterada pela Resolugdo n°. 46/2014, e Instrugdo Normativa n°. 61/2011, todas
desse 6rgao de controle.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA DENUNCIA E RESCISAO
13 Este Convénio podera ser:
13.1 denunciado por escrito, a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas obrigagdes e
vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da avenca:
13.1.1 a denlncia podera ser motivada em superveniéncia de norma legal ou de fato que torne o objeto formal
ou materialmente inexecutavel;

o 13.2 rescindido, independente de prévia notificagdo ou interpelagéo judicial ou extrajudicial, nas seguintes

hipoteses:

a) descumprimento das normas estabelecidas na legislagao vigente;

b) execugdo em desacordo com o Plano de Trabalho:

c) inadimplemento de quaisquer das cléusulas pactuadas neste instrumento:

d) constatagdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorre¢do em qualquer documento apresentado: e

e) verificagdo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje 3 instauragdo de Tomada de Contas Especial.
13.3 A rescisdo deste Convénio enseja a instauragéo de Tomada de Contas Especial, para apuracgao dos fatos,
identificagdo dos responsaveis e quantificacdc do dano e, inclusive, a devolugao dos recursos, atualizados
monetarizmente e acrescidos de juros de mora, na forma da lei.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14 A eficacia deste Convénio ou dos aditamentos fica condicionada & publicagéo do respectivo extrato no Diério
Oficial do Estado, a qual devera ser providenciada pela SEIL, na forma do art. 110 da Lei Estadual n.°
15.608/2007.

o 14.1 A SEIL notificara, no prazo de 10 (dez) dias, a celebragdo deste Convénio ao Presidente da Camara
Municipal do MUNICIPIO, competindo a este rotificar aos demais mambros da Casa Legislativa, facultada a
comunicagao por meio eletrénico.

14.2 A SEIL e o MUNICIPIO deverao disponibilizar, por meio da internet ou, na sua falta, em sua sede, em local
de facil visibilidade, consulta ao extrato deste Convénio, contendo, pelo menos, o objeto, a finalidade, as datas,
bem como as contratagées realizadas para a execugdo do objeto pactuado, ou inserir “link” em sua pagina

eletrdnica oficial que possibilite acesso direto ao portal de Convénio.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
15 Fica estabelecido o Foro Central da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba para dirimir as
controvérsias decorrentes da execugdo deste Convénio, com reniincia expressa a outros, por mais privilegiados

que sejam, sendo obrigatdria a prévia tentativa de solugdo administrativa.
Curitiba, 29 de abril de 2022.

- FERNANDO FURIATTI SABOIA
Secretario de Estado de Infraestrutura e Logistica

ALEXANDRE CASTRO FERNANDES
Diretor Geral do DER/PR

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito de Mangueirinha/PR
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Didgrio()FICIAL Parana

Caméreio, Indistria ¢ Servigos

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGENM - DER
PROTOCOLO: 18.365.523-0
DOCUMENTO: Convénion ° 052 2022-SE[L
CONVENENTES: Secretaria de Estado de Infraesiutura ¢ Logistica - SEIL e ¢
Municipia de Mangueirinha
DO OBJETO: Execucio de obras de implantagdo ¢ pavimentacio asfaltica do
Contorno Noraeste, confarme detathamento constante do Plano de ‘Trabalho de fs
303/508 (mov.92) e Parecer Técnico de fls. 5] 1/513 (mov 95
DOS RECURSOS: O valor deste convénio é de RS 7.659 444,51, sendo a partida
do Estado, por intermédio da Secretaria de Estado de Infraesnurura ¢ Logistica, no
montante d: R$ 6.200.000.00 ¢ a contrapartida do Muni cipio de R$ | 459 444 51
DA EXECUCAO: O prazo de execugdo de 330 dias, contados da data da publicacao
do seu extreto no Didrio Oficial do Estado, podendo ser prorogado. tos ternios da
ler, mediante Termo Aditivo
DA VIGENCIA: A vigencia de 130 dias apos a conclusio do prazo de execugio,
podendo ser prorragado, nos termos da lei. mediante termo aditiva
DO GESTOR: A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica mdica, como
gestora deste Convénio, o servidor Luiz Ricardo Pinheiro Camaigo, portador do
RG n” 9.693.164-6-PR. CPF n° 098.301.819-79, e como Fiscal deste Convénio
a servidora Elis Regina Zolett, portadora do RG n° & 837 927-¢/PR, CPF n°
047.733.289-75. ¢ CREA n° 126 415 D-PR, com presrogativa técnica funcional,
designado por ato no Diario Oficial do Estado. respon:dvel pelo acompanhamento
e fiscalizagan do Convénio e dos recursos repassados
DATA: 29 de abril de 2022
Alexandre Castro Fernandes Fernando Furiatti Saboia
Diretor Geral/DER. Secrctaro/SEIL

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTI RA F LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER
PROTOCOLO: 16.494.747-5
DOCUMENTO: Convénio n © 053/2022-SETL.
CONVENENTES: Secretaria de Estado de Infraestrumurs ¢ Logistica - SEIL e o
Municipio de Jardim Alegre
DO OBIJETO: Execugio de obras de pavimentagdo asfaluca ern vias urbanas,
conforme deralhamento constante do Plano de Traballio de fls 227231 (mov.65)
¢ Parecer Tecnico de fis. 233/235 (mov.67), partes interantes ¢ mdissocidveis
deste instrumento
DOS RECURSOS: O valor deste convénio é de RS 658 824 03. sendo a partida
do Estado, por intermédio da Secretaria de Fstado de Iniraestiutura ¢ Logistica,
no montante de R$ 300.000.00 e a contrapartida do Municipie de RS 268 824,03
DAEXECUCAO: O prazo de execucdo de 180 dias. contados da datu da publicagdo
do seu extratc no Didrio Oficial do Estado, podendo ser prorrogado. nos termos da
ler, mediante Termo Aditivo.
DA VIGENCIA: A vigéncia de 180 dias apos a conclusio do prazo de execucdo.
podendo ser prorrogado. nos termos da lei, mediante termo aditivo
DO GESTOR: A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logisticz indica. como
gestor deste Convénio, o servidor Pzulo Couto Carvalho Eelo, portador do RG n®
9.883.987-9. “PF n° 013.066.598-33. e como Fiscal desie Convémo o servidor
Ratael Rodrigues de Oliveira, portador do RG n° 5.855 569-0, CPF n® 035.769.409-
38, ¢ CREA n° 84.077-D-PR, com prerrogativa técnica funcional. designado por
dto no Diario Oficial do Eslado, responsavel pelo acompanhanien(o ¢ fiscalizagio
do Convénio ¢ dos recursos repassados
DATA: 29 de abril de 2022,
Alexandre Castro Fernandes Fernando Furiatt Sabéia
Diretor Geral/DER Secretario/SEI.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA I LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGE M - DER
PROTOCOLO: 17.810.710-0
DOCUMENTO: Couvénio n ® 054 '2022-SEIL.
CONVENENTES: Secretaria de Estado de Infraestrutura o Logistica- SEiL e o
Municipio de Loanda.
DO OBJETO Execugio de obras de construcao de sala de espera, ampliagao e
reforma da pisia do Aeroporto Attilic Accorsi. conforme detalhamento constante
do Plano de Tribalho de fls. 630/635 (mov.1 55) € Parecer Técnico de fls. 637/639
(mov.157), partes integrantes e indissocidveis deste instrinent
DOS RECURSOS: O valor deste convénio é de R$ 11 :390.618 92 sendo a partida
do Estado, por intermédio da Secretaria de Estado de Infi aestutura e Logistica. no
montante de RS 10.000.000,00 e a contrapartida do Municipio de RS | 290 618,93
DA EXECUCAO: O prazo de execuciio de 360 dizs, contados da data ¢ publicagdo
do seu extrato rio Didrio Oficial do Estado. podendo ser prorrogada, nos termos da
lei, mediante Termo Aditivo
DA VIGENCIA: A vigéncia de 180 clias apos a conclusio do prazo de execugdo,
podendo ser promrogado, nos termos da lei. mediante termio 1diriv 2
DO GESTOR: A Secretaria de Estado de Infraestrutura e | ogisuca indica. como
gestor deste Convénio, a servidora Maria Augusta Gadens. portadora do RG n°®
11.103.009-0, C'PF n° 088.281 .669-10, e como Fiscal deste Convénio o servidor
Fabio de Souzz. portador do RG n® 5.650.803-1-PR, CPF n® 006 432 239-02. ¢
CREAN®72.05:/D, com prerrogativa teenica tuncional, designado por ate no Didrio
Oficial do Estado. responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagdo do Convénio
e dos recursos repassados.
DATA: 29 de abril de 2022.
Alexundre Castro Fernandes Fernando Furiatti Sahdia
Diretor Geral/DER Secretario/SEIL

42339/2022

I Secretaria da Saiide

EXTRATO
PROTOCOLO DE COOPERACAO ENTRE ENTES PUBLICOS
SECRETARIA DE ESTADO DF SAUDE DO PARANA
¢ Secrera c Estz a S 2 los bei e
Autorizado cretario de Estado da %?udu, Carlos Alberto Gebrim
Preto, em 16 de mar¢o de 202
Gestor Secretaria de Estado da Saude do Parana/Fundo Estadual
de Saude
Prefeitura Municipal  de Sapopema/Hospital
Gerente Munlcnpal d/r Szl:lana de Sapu?cma; CNPI ‘WP i
76.167.733/0001-87, cidade de Sertaneja, CNES nf
2582397
1) Este Protocolo tem por objeto a prestacio de servigos
ambulatoriais e hospitalares pelo GERENTE para os
usudrios do Sistema Unico de Saude, conforme Plano(s)
Operativo(s) Anual(is). parte integrante e indissociavel
| deste PCEP.
2) Os servigos a serem prestados devem estar de acordo
com as pactuagdes entre os Gestores do SUS. conforme o
Obieto processo  de tonalizacao dos Servicos de Saude
Jele descrito no Plano Estadual de Sadde do Parana
3) A remuneracdo pelos Servigos produzidos. terdo como
base os valores descritos nas tabelas de procedimentos do
SUS e ocorrerao conforme elemento(s) de despesa n °
33903900 e  dotagao(des) orcamentarials) n°
4760 10302036 485, com recursos financeiros
provenientes da(s) fonte(s) n.° 255 ¢ fonte n° 100
conforme programacio orcamentaria,
PCEP o' 0306.2474/2022 DGS l
Processo n® 17.507.149-0
Valor ate RS 33.192.38 ao més e RS 398 308.56 a0 ano
Este Protocolo de Cooperagdo terd vigéncia de 48
(quarenta e o1to) meses, a partir da data de sua assinatura.
cuja eficacia financeira dar-se-a a partir da publicagio do
Vigéncia respectivo extrato ne Diario Oficial do Estado do Parana,
podendo ser prorrogado por meio de Termo Aditivo. ateé o
limite de 60 (sessenta) meses, mediante acordo entre os
participes
Dara da assinatura_| 29 de abril de 2022
Secretario de Estado da Saude e o representante do
Assinam e
| Municipio/Gerente

EXTRATO T
PROTOCOLO DE COOPERACAQ ENTRE ENTES PUBLICOS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DO PARANA
Secretaria de Estado da Saude do Parana/ Fundo Estadual

Gestor de Sade
Prefeitura  Municipal  de Sapopema/Hospital
Gerente: Municipal de Santana de Sapopema, CNPJ sob n°

76167 733/0001-87, cidade de Sertaneja. CNES nt
2582597

Documento Descritivo

O presente Documento Descritivo for claborado
conjuntamente pelo Gestor Estadual do SUS/Parana e o
Hospital Municipal Santana de Sapopema — CNES
2582597 = tem validade de 12 (doze) meses, contados a
Objeto: partur da data de sua assinatura. devidamente publicado
no Diario Oficial do Estado do Parani. sendo parte
integrante do Protocolo de Cooperagdo Entre Entes
Pablicos n® 0306 2474/2022 Tem por objetivo definir a
missao mstitucional do Hospital no ambito do modelo
assistencial estabelecido para o SUS/Parana. definir as
suas areas de aruagdo e compromissos assistenciais
PCEP n°: 0306.2474/2022 DGS
Valor 8 a0 més e R$398 308.56 a0 ano.

Data da assinatura: 1] de 2022
Secretario de E
Municipio/Gerente

3 do da Saude e o representante do
Assinam

42282/2022

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE ~
DEVOLUCAO DE PRAZO

Os interessados poderdo acessar os editais nos sites www licitacoes-c com br ¢
http: /Awvwav administracao pr.gov.br Compras e os autos do processo
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO Fone 3360-6750
PREGAO ELETRONICO N" 476/2022/8 SA — Prestagdo de servigo continuado
de nutrigdo ¢ alimentagio hospitalar. ABERTURA 25 052022 as 09.00 horas —
VALOR MAXIMO' R$ 136102 Protocalo 18.432 3591, Autorizacio
Secretaro de Estado da Saude en 22 Identificador no www licitacoes-¢
com.br n” 936280, identificador no http//wvaww admimstracao.pr. gov.br'Compras
(GMS) n® 476/2022

ESA

Curitiba, 03 de maio de 2022.
Coordenadoria de Licitacoes
Caetano da Rocha
42334/2022
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

= Oficio n°. 224/2024 — Planejamento Mangueirinha, 01 de abril de 2024.

lustrissimo (a) Senhor (a)

, Contador (a)

MUNICIiPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito
j‘f} no CNPJ/MF sob n°. 77.774.867/0001-29, com sede administrativa na Praca Francisco Assis
E Reis, 1060, CEP 85.540-000, Mangueirinha, Estado do Parana, vem através do seu Prefeito,
r. Elidio Zimerman de Moraes, solicitar de vossa (s) Senhoria (s), dentro das possibilidades,

ncaminhar projeto de lei ao Legislativo, para abertura de crédito especial no orgamento de
2024

ECRETARIA MINISTERIO/ VALOR . VALORDO | OBJETO

I ASER SECRETARIA | CONTRAPARTIDA | REPASSE |
| ABERTA A ESTADUAL | |
I DOTAGAO ] | |
INDUSTRIA E FOMENTO | R$350.000,00 R$693.192,39 | CONSTRUCAO |
COMERCIO DE BARRACAO |
N INDUSTRIAL |

Na expectativa de sua compreensdo, estamos a disposicdo para quaisquer
£ esclarecimentos.

Atenciosamente,

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 85540-000 - Mangueirinha - PR.



CONTRATO FOMENTO PARANA/SFM
N 4244/2021

CONTRATO DE FINANCIAMENTO
QUE CELEBRAM A AGENCIA DE
FOMENTO DO PARANA SA. E O
MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA.

Pelo presente instrumento particular, de um lado a Agéncia de Fomento do Parand S.A., pessoa
Juridica de direito privado, com sede nesta Capital, na Rua Comendador Araiijo, 652 - inscrita no
CNPJ n°® 03.584.906/0001-99, neste ato representada por seus Diretores signatérios, a seguir
denominada FOMENTO PARANA, e de outro, o Municipio de MANGUEIRINHA - PR. inscrito
no CNPJ n° 77.774.867/0001-29, neste ato representado por seu Prefeito, Sr(a). ELIDIO
ZIMERMAN DE MORAES, a seguir denominado MUNICIPIO, celebram o presente Contrato de
Financiamento, observados os dispositivos legais aplicdveis a espécie e as cldusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A FOMENTO PARANA, tendo em vista o Termo de Convénio
assinado entre o MUNICIPIO, a Secretaria de Estado do Desenvolvimento U rbano — SEDU e seu
ente de cooperagdo, o Servico Social Autdénomo PARANACIDADE, doravante denominados
SEDU e PARANACIDADE, ¢ a verificagiio prévia da Secretaria do Tesouro Nacional — STN ou
FOMENTO PARANA (com amparo na Portaria n° 413 de 04/11/2016 do Ministério da Fazenda),
divulgada através do oficio n° 3679/2021 de 21/09/2021, com o prazo para contratacdo a contar
de 21/09/2021, concede ao MUNICfPIO, Financiamento no valor de R$ 7.700.000,00 (sete
milhGes e setecentos mil reais) para execugéo de Projeto integrante do Programa de Investimentos
do MUNICIPIO, no 4mbito do Sistema de Financiamento de Ag¢les nos Municipios do Estado do
Parand - SFM.

Parsgrafo Unico: O contrato tern por objetivo o financiamento de l?AVIMENTACAO DE VIAS
URBANAS,PRACA,GARAGEM PARA EQUIPAMENTOS,PROPRIOS DO EXECUTIVO
MUNICIPAL,BARRACAO INDUSTRIAL.

CLAUSULA SEGUNDA: O valor do Financiamento serd liberado em parcelas, de acordo com a
execugdo fisico-financeira, mediante a apresentaciio de faturas dos fornecedores de bens e/ou
executantes das obras e servigos, apés devidamente aprovado pelo MUNICIPIO e apos andlise e
parecer favordvel do PARANACIDADE.

Pardgrafo Primeiro: - O valor correspondente 2s aludidas parcelas serd transferido para uma
conta vinculada, especialmente aberta em nome do MUNICPIO, em Agéncia do Banco do Brasil
S.A. existente no mesmo, ou no municipio mais proximo caso inexista naquele, cuja
movimentagdo dependerd exclusivamente de autorizagdo de Deébito Bancério, devidamente
assinada pelo Prefeito ou na sua auséncia, por seu substituto legal.

Ouvidoria FOMENTO PARANA - Ligacio Gratuita: 0800-644-8887
1



"N) FomentoParana

CONTRATO FOMENTO PARANA/SFM
N° 4244/2021

i

Paragrafo Segundo: - a liberaciio da primeira parcela estd condicionada a apresentacio do
extrato da publicac@o deste contrato no veiculo oficial da imprensa do municipio.

CLAUSULA TERCEIRA: O MUNICIPIO obriga-se providenciar a publicagio do extrato do
contrato em veiculo oficial da imprensa do Municipio, s suas expensas, até o 5° (quinto) dia util
do més seguinte ao de sua assinatura, para fins de validade e eficdcia do Instrumento.

CLAUSULA QUARTA: O prazo total do Contrato é de 96 (noventa e seis) meses, a contar da
data da assinatura do mesmo, incluindo o prazo de caréncia de 12 (doze) meses, a partir da data
da primeira parcela liberada.

Parigrafo Primeiro: As parcelas referentes a juros e amortizagdes calculadas de acordo com as
Cléusulas Quinta e Sexta, serdo debitadas na conta corrente n° 27398-8 da Agéncia 2267-5 do
Banco do Brasil S/A, ou outra contz corrente, a critério da FOMENTO PARANA.

Paragrafo Segundo: Para que se cumpra o contido no Pardgrafo Primeiro desta Cl4usula, o
MUNICIPIO, desde j4, autoriza o Banco do Brasil S/A a priorizar os débitos de parcelas oriundas
do presente, na referida conta corrente.

CLAUSULA QUINTA: Fica estabelecido que os juros a serem pagos pelo MUNICIPIO serio
calculados tomando-se por base a Taxa de Longo Prazo - TLP, criada pela lei n® 13.483, de 2017,
e de uma margem de juros fixa de 2.15% a.a. que vigorard pelo prazo total do presente contrato, e
incidirdo sobre o saldo devedor, sendo pagos mensalmente pelo MUNICIPIO.

Paragrafo Primeiro: A partir da data de desembolso, na data base de cilculo do contrato, serdao
devidos juros remuneratérios incidentes sobre o Principal, correspondentes a taxa composta: (i)
pela variagdo acumulada do Indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo, divulgado pelo
IBGE (“IPCA”), calculado de forma pro rata temporis; (i1) pela taxa de juros prefixada vigente na
data da contratagdo do Financiamento de 3,54% ao ano, que corresponde & taxa de juros prefixada
multiplicada pelo fator de ajuste, nos termos do art. 3° da Lei n° 13.483, de 2017, apuradas pelo
Conselho Monetédrio Nacional ¢ divulgada pelo Banco Central do Brasil; (iii) pela margem de
juros fixa FOMENTO PARANA 2,15% ao ano, essas duas dlfimas apuradas com base em um
ano calenddrio de 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias wteis, aplicado o Sistema Price de
Amortizagdo.

Paragrafo Segundo: Os juros de que tratam esta Cléusula, serdo contados a partir da data em que
cada parcela do Financiamento for repassada pela FOMENTO PARANA.

Ouvidoria FOMENT(O PARANA - Ligac¢fio Gratuita: 0800-644-8887
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Pardgrafo Terceiro: Durante o periodo de caréncia, o MUNICIPIO pagard a FOMENTO
PARANA, mensalmente, os juros calculados sobre o saldo devedor.

Paragrafo Quarto: Os juros serdo calculados ro-rata-die” sobre as parcelas liberadas, sempre
p p
por ocasido do primeiro célculo de juros a incidir sobre as rmesmas.

CLAUSULA SEXTA: Decorrido o periodo de caréncia, 0 MUNICIPIO obriga-se a liquidar o
Financiamento em moeda corrente e legal do Pais, pelo Sistema Francés de Amortizagao
(TABELA PRICE), em prestacdes mensais e sucessivas, pelo prazo restante, vencendo-se a
primeira prestacio no més subsequente ao término do prazo de caréncia.

Parigrafo Primeiro: Fica estabelecido o dia 3 (trés) de cada més para a realizagdo dos calculos
relativos aos juros, amortizagtes e demais encargos contratuais, e o dia 15 (quinze) de cada més
como data de vencimento das obrigacdes.

Paragrafo Segundo: Compreende-se como prazo restante para amortizacio do Financiamento, o
prazo total constante da Cldusula Quarta, deduzido os 12 (doze) meses relativos ao prazo de
caréncia e deduzido também o periodo compreendido entre a data de assinatura e a data da
primeira liberagdo.

CLAUSULA SETIMA: Para asscgurar o cumprimento de todas as obrigagSes pecunidrias,
resultantes deste Contrato, 0 MUNICIPIO, na qualidade de tomador do Financiamento, garante
expressamente pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, o pagamento do principal,
juros, taxas, multas e demais encargos financeiros decorrentes do Financiamento ora repassado,
para o que, delega a FOMENTO PARANA, na forma da Lej Municipal n° 2171/2021 de
02/03/2021, publicada em 03/03/2021, da Lei Municipal n° 2200/2021 de 24/08/2021, publicada
em 25/08/2021 , poderes para receber diretamente junto aos Orgdos depositdrios ou outras
entidades que vierem a substitui-los ou sucedé-los, as importéncias que lhe couberem, relativas 3
Cota-Parte do Imposto sobre Operagdes Relativas a Circulacdo de Mercadorias e Servigos -
ICMS, e ao Fundo de Participacéo dos Municipios - FPM.

Paragrafo Unico - Para ensejar o cumprimento do previsto nesta Clausula. o MUNICIPIO desde
J4, por este instrumento e por esta Cldusula, que também tem efeito de mandato. nomeia e
constitui seu bastante procurador a4 FOMENTO PARANA, 2 qual concede os mais amplos
poderes, inclusive para substabelecer, para receber diretamente junto s entidades depositérias ou
outras que vierem a substitui-las ou sucedé-las, as importancias que lhe forem atribuidas nos
termos desta Cldusula, até o limite de seus débitos vencidos e nio pagos, decorrentes deste
Contrato, ficando entendido que os poderes previstos nesta Cldusula somente poderio ser
exercidos na hipétese de o MUNICIPIO deixar de efetuar, no vencimento, o pagamento das
obrigagdes por ele assumidas através do presente Contrato.

Ouvidoria FOMENT(O PARANA - Ligag¢io Gratuita: 0800-644-8887
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CLAUSULA OITAVA: Vencida a parcela, seja porque motivo for. a FOMENTO PARANA,
independentemente de aviso ou interpelagdes judiciais ou extrajudiciais, cobrard 2% a titulo de
multa, mais comissdo de permanéncia & base de 1% ao més. proporcional aos dias em atraso,
incidentes sobre a(s) parcela(s) vencida(s) no(s) més(es) anterior(es).

Paragrafo Unico: Se a FOMENTO PARANA tiver que recorrer aos meios judiciais
contenciosos para a cobranga ou liquidagdo do que lhe é devido em razdo deste Contrato. o
MUNICIPIO, além do principal, encargos financeiros e demais despesas contratuais, responder4
pelas custas judiciais, extrajudiciais e honordrios advocaticios 2 base de 10% (dez por cento),
sendo irredutiveis os montantes ora convencionados.

CLAUSULA NONA: O Regulamento Operacional Geral, que estabelece as condicdes e regras
que regerdo o Sistema de Financiamento de A¢oes nos Municipios do Estado do Parans — SFM. e
respectivo Termo de Adeséio/Convénio firmado entre 2 SEDU, PARANACIDADE ¢ o
MUNICIPIO, com a interveniéncia da FOMENTO PARANA, passam a constituir parte
integrante do presente como se aqui estivessem literalmente transcritos.

CLAUSULA DECIMA: A FOMENTO PARANA fica autorizada pelo MUNICIPIO a informar
a SEDU e/ou PARANACIDADE e/ou aos érgéos fiscalizadores, o saldo devedor do presente e/ou
o saldo existente nas contas vinculadas 20 mesmo, podendo, inclusive, fornecer conta grafica e/ou
extratos de conta corrente, comprometendo-se desde j4 o MUNICIPIO a fornecer tais extratos a
FOMENTO PARANA, quando solicitado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: O MUNICIPIO compromete-se a aplicar os recursos
Unica e exclusivamente para a finalidade prevista neste contrato, em projeto técnico aprovado
pelo PARANACIDADE, e em conformidade s disposi¢des do Regulamento Operacional Geral
do SFM.

Parégrafo primeiro: E de responsabilidade do MUNICIPIO 4 observagdo da legislagio aplicdvel
e da regularidade dos procedimentos de contratagdo de obras, bens e servigos que sio objeto de
financiamento no presente contrato;

Paragrafo segundo: O MUNICIPIO desde j4, permite 8 FOMENTO PARANA e a SEDU e/ou
PARANACIDADE, a qualquer momento, fiscalizar por si, ou por peritos nomeados, a execugio
dos projetos financiados, proporcionando-lhes todos os elementos que se fizerem necessarios ao
perfeito controle da execugfo fisico-financeira a ser realizada, permitindo inclusive, o livre acesso
as instalagdes, obras, livros, documentos e arquivos, objetos do Contrato entre as partes:

Ouvidoria FOMENTO PARANA - Ligacdo Gratuita: 0800-644-8887
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Paragrafo terceiro: O MUNICIPIO compromete-se a comunicar o agente técnico-operacional do
SFM, PARANACIDADE, na hipétese de eventual paralisagdio na execugfio de Servigos
relacionados aos objetos deste contrato, mediante envio de copia de Termo de Paralisacio.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: O MUNICIPIO deve observar a legislacdo ambiental
aplicdvel, mantendo-se em situacio regular com suas obrigagdes, além de observar a legislagdo
social e trabalhista, especialmente no que tange a ndo praticar atos que importem em
discriminagdo de raga ou género, trabalho infantil, trabalho escravo ou que caracterize assédio
moral ou sexual, bem como o atendimento a normas de sadde e seguranga ocupacional;

Paragrafo primeiro: O MUNICIPIO deve adotar medidas adequadas para evitar e corrigir
imediatamente danos ambientais decorrentes do projeto ou bem financiado, se for o caso, e, na
hipétese de sua ocorréncia ou de autuagdo administrativa por parte de autoridade ambiental.
comunicar os fatos 4 FOMENTO PARANA

Paragrafo segundo: O MUNICIPIO deve monitorar seus fornecedores no que diz respeito ao
cumprimento das legislagdes ambientais, sociais, trabalhistas, normas de saide e seguranca
ocupacional.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Fica desde jd estipulado que a inobservancia por parte do
MUNICIPIO, de qualquer das normas de procedimentos estabelecidos, a juizo da FOMENTO
PARANA e/ou recomendagdo da SEDU e/ou PARANACIDADE, acarretard o vencimento
antecipado das parcelas objeto do presente, apés ouvidas as partes.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Deveré ainda a FOMENTO PARANA, por si e/ou
recomendagdo da SEDU e/ou PARANACIDADE, considerar vencida a divida e rescindido de
pleno direito este Contrato, independente de notificacio ou interpelagio judicial ou extrajudicial,
sem prejuizo da incidéncia dos juros moratérios e da suspensdo dos desembolsos, caso o
MUNICIPIO, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento do aviso por escrito,
ndo promova o cumprimento da exigéncia a ele formulada, com base em qualquer dos fatos ou
circunstancias previstas neste Contrato e/ou termo de Convénio firmado.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: O atraso ou omissdo por parte da FOMENTO PARANA. no
exercicio dos direitos que lhe assistern na forma deste Contrato, nio poderd ser interpretado como
rentincia a tais direitos, nem como aceitagao das circunstéincias que lhe permitiriam exercita-los.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Este contrato somente poder4 ser alterado mediante Termo
Aditivo, ap6s a devida andlise e manifestagio pela SEDU e/ou PARANACIDADE e aprovagio
pela FOMENTO PARANA .

Ouvidoria FOMENTO PARANA .- Ligacdo Gratuita: 0800-644-8887
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i

CLAUSULA DECIMA SETIMA: As partes contratantes elegem, para qualquer procedimento
judicial com base no presente Contrato, 0 Foro da Comarca de Curitiba. com exclusdo de

quaisquer outros, por mais privilegiados que sejam como tnico e competente para resolver
questdes oriundas do presente.

E, por estarem assim, justos e contratados, a FOMENTO PARANA e o MUNICIPIO, obrigando-
$€ por seus sucessores a cumpri-lo integralmente, firmam o presente em 2 (duas) vias, assinadas e
rubricadas na presenca das testemunhas abaixo, que também assinam.

WELLINGTON OTAVIQ g3 deormacdgiapur Curitiba, 6 de outubro de 2021.
DALMAZ:0335825494 DAU1AZ03358254941 MAYA RA Assinado de forma digital
1 Dlﬂe:l 2021.10.06 16:00:05 por MAYARA
- PUCHALSKI:037 PuCHALSKI:03750249997
R A i Dados: 2021.10.06 16:56:30
A . JUL‘Y777/_ -0300
Wellington Otdvio Dalmaz Mayara Puchalski
Agéncia de Fomento do Paran4 S/A . Agéncia de Fomento do Parand S/A.
ELIDIO ZIMERMAN DE "~ itz i
MORAES: 21427216991 Bt 20711008 s
Municipio de MANGUEIRINHA
Testemunhas:
ELEW CRISTINA D 722
~ ORNELAS:05324921 ORNELAS:05324921363 . DEISE Assinado:de ferma
Nome: 963 Dados: 2021.10.06 1453:47 Nome: ISRAEL:0201085 digital por DEISE
RG: 00 RG: 0971 ISRAEL:02010850971

Ouvidoria FOMENTO PARANA - Ligacfo Gratuita: 0800-644-8887
6

(P



00'0 ‘Janluodsi oples
00'0 'Sd'0 @p soju09sa( ap |ejol
000 opolad OE J0ldJuUY Op|ES
00'0 ougjuawedlo oNpID  $Z/E0/1L0
1olepn epipedesjuo) occmnEw_ oo:Qm_Iﬁ ejeq
oBSejuBWIACK
/, 00'0 ‘jaAjuodsiq opjes
)m./‘. 00'0 ‘opeAtesey opies
m/, 000 :1ebed e opjes
( 9 N 000 :ouy ou obed
Y 00'0 ouy ou opepinbr
O/ 00'0 ‘ouy ou opeyuadwy
& 00'0 ‘opoued ou obey
. 000 :0p0liad Ou opejnuy
000 ‘0poiisd ou opepinbi
00'0 :0poiiad ou opeyuaduwy
00'0 ‘eugjuawedio ogdnpay
00'0 Jejuswiajdng oupain
00'0 ‘jeioiu] oedejog
#20c/E0/L2 918 Sopjes
FLNINVINL T TVIFTLVYIAN 3 SOLNINVLIND3 910€'00'0000002506v Y ‘BOIWIQUODT "je)
apneg ep so|ndIs/ ap ejol4 ep oeduajnuepy 8 oedisinby - 900’} Ay/loid
sedusoQ se 8jequio) s epneg ep oedowoid ap eweiboid - Z000 L0S 0L ‘jeuoiouny
SW4 - 3ANVS 30 TVAIDINAW OaNN4 - 20 :apepiun
3ANVS 34 YIHvYLIHO3S - 01 ”omm_O
91,000 ‘BJU0D
esadsa ep oezey
11 eubey VHNIFIZNONYIW 320 TYLIDINNIN VN LIZ4T3¥8d
¥20Z 8p oiv1018Xxg A ~<Z§<&

SBWa)sIS eyleg



MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
RELATORIO DA APURACAO DO RESULTADO FINANCEIRO POR FONTE DE RECURSO EM 31.12.2023
FONTE DESCRICAQ SALDO DA FONTE PASSIVO SUPERAVIT DEFICIT
FINANCEIRO FINANCEIRC FINANCEIRO
000 Recursos Ordinarios (Livres) 6.667.125,70 2.269.267,02 4.397.853,68 0,00
013 Programa de Transporte Escolar PETE 0,00 0,00 0,00 0,00
094 RetencSes em carater consignatdrio 1.711.373,10 1.711.373,10 0,00 0,00 Y
1003  |Apoio Financeiro aos Municipios - AFM 0,00 0,00 3,00 0,00
101 FUNDEB 60% 94.537,78 143.504,83 3,00 4’8917,05}
1013 Programa Estadual de Transporte Escolar PETE 4.977,86 0,00 4.877,86 O,G:?;f
‘11015 Cessdo Onerosa - Pré-Sal - Lei n® 13.885/2019 53.881,48 0,00 53.881,48 0,00
1016 |Emendas Individuais Impositivas - Transf Especial 765.774,54 0,00
1018 Emendas Individuais - Finalidade Definida 5.534,69 0,00
1019 Bloco Custeio Ac. Serv. Pub. Sauc. CoronaVirus 0,00 0,00
102 FUNDEB 40% 1.10%,38 133.830,17
1020 Bloco Custeio Ac. Serv. Pub. Saud. MAC CoronaVirus 4.16%,20 0,00
1021 FEAS - Inc. Benef. Event. COVID-19 1.814,31 505,51
™ 11022 |Transf. do SUAS - {COVID-19) 192,34 0,00 182,34 0,00
1023 Prest. Pec. Poder Judic. FES (CoviD-19) 10.697,34 0,00 10.697,34 6,00
1024  |Aux. Financ. Agdes Salde Assist. Social COVID-19 LC173/2020 0,00 0,00 3,00 0,60
103 5% Sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB 1.079.771,01 2.051.224,04 3,00 §771.453,03
1033 |Trans. Fundo 2 Fundo SUS Invest. COVID-19 1£.000,00 0,00 18.003,00 0,00
1036  |Transf FUNDEB-Comp UniZo-VAAF-Percentual minimo 70% 587,54 0,00 587,54 0,00
104 Demais impostes vinculados 3 educagao bésica 1.225.118,23 159.161,47 1.065.855,76 0,00
1042 PNAE - Transferéncias de Recursos do FNDE referentes zo 16.529,71 10.621,25 5.908,46 0,00
Programa Nacional de Alimentacio Escolar
1043 PNATE - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 26.253,86 0,00 26.253,86 0,00
Nacional de Apoio ac Transporte Escolar
1053 Transf. LC 195/2022 - Audiovisual 127.101,72 32.745,98 94.355,74 0,00
1054 |Transf. LC 195/2022 - Demais Setores da Cultura 51.487,17 8.000,00 43.487,17 0.co
1056 | Aux. Financ. - Outorga Créd. Trib. ICMS EC 123/2022 - Ecucacic 203.972,66 0,00 203.672,65 0,00
1060  |Recursos ndo Vinculados da Compensagio de Impostos - LIVRE 746.221,96 0,00 746.221,96 0,00
A 1061 Recursos_né’o Vinculados da Compensaczo de Impostos - 62.185,18 0,00 62.185,18 0,00
EDUCAGAC
1062  |Recursos no Vinculados da Compensacgo de Impostos - SAUDE 186.555,49 0,00 185.555,4S 0,00
1064 |Assis Financ Uniao Comp Piso Enfermagem 33.338,28 0,00 33.338,28 0,00
107 Saldrio Educacdo 12.706,73 0,00 12.706,73 T‘/R
1070  |Transf. Fundo Estadual Calamidade Publica 75.008,85 0,00 75.008,85 0,00
1073 [APOIO FIN. MUNICIPIOS - AFM 5.642,78 0,00 5.642,78 0,00
1163 FNDE - Alimentacdo Escolar - EJA 0,00 0,00 0,00 0,60
1164  |Recursos FNDE esc. José Dangui 0,00 0,00 0,00 0,00
1165  |recursos FNDE escola s3o francisco 0,00 0,00 0,00 0,60
1166 RECURSO FNDE 201301911 - Mobiliario 0,00 0,00 0,00 0,60
1169 FNDE - BRINQUEDOS PEDAGOGICOS C/c 23249-1 0,00 0,00 G,00 0,00
1170 FNDE - BRASIL CARINHOSO C/c 23814-7 1.115,86 0,00 1.115,86 0,C0
119 Merenda Escolar Indigena 0,00 0,00 3,00 0,00
122 Conveénio Transporte Escolar Estadual 9.000,09 0,00 9.000,03 c.00
149 Aliementag¢&o Escolar - EJA 0,53 0,00 153 I{-)-I




-CAIXA

Meus Investimentos

Produto Saldo

LIQUIDEZ RF 520.608,00 C (

FIC Tran Vol CP 257.581,53 C
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@ 7 DECRETO N° 296, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
~= Abre no Orgamento para o Exercicio Financeiro de 2023,
, .. um Creédito Especial, e da outras providéncias.
Paginaal = M7 rn. 022, . )
L ~  ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, Prefeito do
Municipio de Mangueirinha,-Fstado do Parand, no uso de suas atribuicbes legais, e

y A

- Em data de x-

CONSIDERANDO os dispositivos constantes do art. 43
§ 19, incisos I, II e III da Lei Federal n°® 4.320, de 17 de margo de 1964;

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 2.300, de 29 de
novembro de 2022;

CONSIDERANDO a Lei Municipal n© 2.358, de 28 de
setembro de 2023;

DECRETA:

Art. 1° Este Decreto dispte sobre abertura de crédito
especial no orgamento do exercicio corrente.

Art. 2° Fica autorizada a abertura, no orcamento do
exercicio corrente, de um Crédito Especial no valor de R$ 751.663,00 (setecentos e
cinquenta e um mil seiscentos e sessenta e trés reais), que servira para reforgo das
dotacdes orgamentarias conforme segue:

10 - SECRETARIA DE SAUDE ‘
718 - 4.4.90.51.00.00.00.1016 Obras e Instalagdes R$ 251.663,00
11 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO - q
719 - 4.4.90.51.00.00.00.1016 Obras e Instalacdes ~__R$500.000,00
VALOR TOTAL » ~ R$751.663,00

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste
Decreto de Crédito Adicional Especial, fica indicado como recurso o Excesso de
Arrecadagao conforme segue: - ) -
Excesso de Arrecadagao Fonte 1016 Emenda Parlamentar |
Especial 036666 - 1 77_5%_2751 683,00
Excesso de Arrecadagao Fonte 1016 Emenda Parlamentar N
0
Especial 032553 - | R$ 500.000,00

VALOR TOTAL | R$751.663,00

Art. 49 Este Decreto entrard em vigor na data de sua
publicagao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha,
Estado do Parand, aos vinte e oito dias do més de setembro de dois mil e vinte e trés.

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Praca Frencisco Assis Reis, 1060 - Frne: 46,3243 BOC0 - §5540.00 Uit | S‘LQ
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D 13 . (::)
Sexta-Feira, 29 de Setembro de 2023 X1 -

Tributacéo e Avaliagédo de imdveis, junio a Secretaria de Finangas
Paragrafo Unico. As atribuicdes do cargo estdo contidas na L:i I
com simbolo CC-02.

Art. 2°-Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicaga: re
279/2021 € demais disposicdes em contrario

Gabinete deo Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Parang. ass
de setembre de dois mil ¢ vinte e trés,

ELIDIO ZIMERMAN DE MCORAES - Prefeito unicipal

tanicipal

19/2023,

wanda o decreto n?

& nove dias

Ane

DECRETO N° 295/2023

Nemeie Valdriane Alessandro Santos Delia Vechia, para a funcéo & e Analista
de Controle & Frequéncia e Tempo de Servico e da outras providér
O Prefeito Municip Margueirinha, Estadc do Parana, 3r. Elic
1o use de suas atribuigées legais;

DECRETA:

Arl. 19 Fica nomeadoe a conlar de 01 de agosio de 2023, Valdriar«
Della Vechia. portador da C/RG n° 7.765.082-2, para a funcéo gra
Controle e Frequéncia e Tampo de Servigo, Junt(- a Secretaria Municy
Paragrafo Unico. As atribuizdes do ¢ cargo estan contidas na Lei I
com simbolo FG-04.

2°-Este Decreto enirers em vigor na data de sua publicacac cuin «
retroalivos a partir de 01 ce agosto de 2023, revogando as disposig :
Gabinete do Prefeito Municinal de Mangueirinha, Estado do Parzna, 203 vinte e oilo dias
do més de setembre de dois mil & vinte e trés.

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES - Prefeito do Municipic de Mar.gueirinha

armer d= Moraes,

ro Santos
nalista de
administragan.
il 2.318/2023,

Alesse

DECRETO N° 305/2023

Nomeia Vera Luiza Araujc Santos para a funcas de Chafe da Divisar os Cilortologia e
da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Parana, 3r. E ic o
, NO use de suas atribuices legai
DECRETA:

Arl. 1°. Fica nomeada a contar de 18 de setembro de 2023, a servidnra
Santos, poriadora da CI/RG n® 5.162.456-4, para a furigdo de
Odor\tologia junto a Secretaria Municipai de Saude.
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DECRETOQ N° 282, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

Institui o Pregrama de Conitencdc de Gastos com Custeio no an da Ady

Piblica direta e indireta do Poder Executivo Municipal,

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Esteds do Parana Sr. EL 0O ZINERMAN DE

MORAES, no uso de suas atiibuigdes legais, em conformidade com A0 gm vigor

€;

CONSIDERANDO, a necessidade de adotar medidas visando 2 i1

de gastos com o custeio dos 6rgéos e entidades integrantes da Asm

direta e indireta do poder Executivo Municipal, conforme Lei Mur
ovembro de 2022;

CONSIDERANDO, o compromisso de manier em dia o pagamenic dos rmscedores e

dos servidores municipais;

CONSIDERANDO. a necessidade de manter & responsabilidacs 4 Je

Municipio, que se dé, entre outras agdes, com o equilibrio entre a receit
pliblics;

FO'\JalDFRANDO, 2 necessidade de manter & responsabilidace nu ge

Muricipio, que se d&, entre outras agdes, com o equilibric entre a receit:

publica;

CONSIDERANDO, ser imprascindivel assegurar a continuidade

comunidade mangueirense e suas necessidades essenciais, szm

CLNSIDERAI\.DO, os limites sstabelecidos pelz Lei Complementar F

de maio de 2000, & finalments;

CONSIDERANDO como finaiidade ¢ desenvolvimento, a implarta:

de préticas administrativas voltadas para a melhoria da gestdo cc ¢

como ¢ seu menitoramenio e avaliagio

DECRETA:

Art. 1° Fica instituido o Programa de Contencdo de Gasios com cistai

a reducdo de despesas no ambito da Administragdo Publica dlirets

Executivo Municipal.

Art. 2° Os drgéos e entidades da Administragdo Plblica devers

independenternente de efeliva normatizacéo, qus visem a redugdn m

com 2 contracdo de servigne, aguisicde de bens, locagéc de im

pessoal, utilizagdc dos servigos de telefonia fixa e maovel, consu

agua, combustivel, aquisigic de passagens, concessao de dia ]

assinatura de revistas e periddicos, servigos de reprografia. postagern ©

que resultem na economia ce gastos com custeio.
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Sexta-Feira, 29 de Celembro de 2023

CONSIDERANDO a Lei M anicipal n® 2.358, de
DECRETA:

Art. 19 Este Decreto dispae sobre abartura de crédito especial no ¢ e
corrente.

Art. 2° Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrznite, de uin Cradito
Especial no vaior de R$ 751.663,00 (setecentos e cinguenta ¢ seiscentos e
sessenta e trés reais), que servira para reforco das dotagdes o-¢e i cenforme
segue:

[16-SECRETARIA DF SAUDE

| 718-4.4.50.51.00.00.00.1016 Obres
11-SECRETARIA DF INDUSTRIA £
$-1.4.90.51.00.00.90.101
VALOR TOTAL

- 23 de setembro de 202

¢ do exerc:cio

Art. 3° Para cobertura do que trata ¢ artigo 2° deste Decreto de Cré.
fica indicado como recurso o Excesso de Arrecadacéo conforme s:

| Excesso de Arrecadacao Fonte 1016 Emenda Patamentar Especial 036660

S0 de Arrecadagae Fonte 1016 Emenda Pariamentar Especial 032553
{ VALOR TOTAL

Art. 4° Este Decreto enirara erm vigor na data de sua publicagZo.
Gabinete do Prafeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos vinte e oito
dias do més de setembro de dais mil e vinte e trés.
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de MargueirinhaDECRETG N° 298, DE 26 ©
2023

bre no Orgamento para o Exercicio Financeiro de 2023, um Créditc £
wrovidéngias.
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, Prefeito do Municipic de Manguzrinkia Estado do
Parana, no uso de suas atrit uizdes legais, e
CONSIDERANDO os dispositivos constantes o art. 43 § 1°, incis
Federal n° 4.320, de 17 de ir argo de 1964;
CONSIDERANDO a Lei Muricioal n° 2.300, de 29 de novembro de .
CONSIDERANDO a Lei Municizal n° 2.358, de 28 de setembro de 2!
DECRETA:
Art. 1° Este Decreto dispée sobre abertura de credito especial no orcanerto
corrente.
Art. 2¢ Fica autorizada 2 abartura, no orgamento do exercicio corierl=
Especial no valor de R$ 7£1 83,00 (setecentos e cinguenta e urr
sessenta e trés reais), que servird para reforgo das dotacées orgam:
segue:
10-SECRETARIA OF SAUDE
718-4.4.90.51.00.00.00.1016 Obras e listelagoes
11-SECRETARIA DE INDUSTRIA € CCME RCIO
| 719-4.4.90.51.00.00 00,1015 Obras @ irsteiagdes
{ VALOR TOTAL

SETEMBRC DE

al o daoutras

da Lsi

S

= nios e
s cerforme

{
i
I
!

Art. 3° Para cobertura do que irata o artigo 2° desta Decreto de Crédits 4
fica indicado como recurse o Excesso de Arrecadagdo conforme sec

:5 Excesso de Arrecadacao Fonte 1018 ia Pariamentar Especial 036660

| Excesso de Arrecadzgao Fonte 1016 Err

| VALOR TOTAL

Pariamentar Especial 632553

Art. 4° Este Decreto entrara ein vigor na data de sua publicagzo.

inete do Prefeito do Munisipio de Mangueirinha, Estado do Parzné:.
" do més de setembro de dois mii e vinte e frés.
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES - Prefeito do Mu:nicipio de Mangue rii /=

DECRETO N° 287, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

Abre no Orgamentc para o Exerc:cio Financeiro de 2023, um Crédito E sy
providéncias.

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, Prefeito do Municipio ce Mang: ei:i-I:a
Parand, no uso de suas atribuis legais, e

CONSIDERANDO os disposit vos constantes do art. 43 § 1°, incisos | Il ¢ i da Lai
Federal n° 4.320, de 17 de maige de 1964;

CONSIDERANDO & Lei Munic pal n® 2.300, de 29 de novembro de 202
CONSIDERANDO 3 Lei Munic pal n° 2.362, de 28 de setembro de 2073

DECRETA:

Art. 1% Este Decreto dispée sotre abertura de crédito especiel no orgaments do =xer
cerrente.

Art. 2° Fica autorizada a aber ura, ne orgamenlo do exercicio corrente, ne
Especial no valor de R$ 6.522.819,35 (seis milhdes quinhentos ¢ virte -
clocentos e dezenove rsais ¢ tdnta e cinco certavos), que servird pary o}
dotagbes orgamentarias conforme segua:

08-SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS, PLANEJAMENTO E PROJSTOS
721-4.4.20.51.00.00.00.4942 Obras e instziav,_écs

10-SECRETARIA DE SAUDE B

722—4.4.80.51.00.00.00.4943 Obras e Instilacdes

| VALOR TOTAL

arg Crédito

Art. 3° Para cobertura do que trzita o artige 2° deste Decreto de Crédito Adiciona B saecial,
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Ny LEI N°© 2.358, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

‘ — » Fica autorizada a abertura, no orcamento do
Fagina it EDw=l 1L exercicio corrente, de um Crédito Especial, e da

L _j  outras providéncias.

Em data de =z- /

Fago saber, que a Camara Municipal de Mangueirinha, Estado do Parana,
aprovou e eu ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, Prefeito, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Esta lei dispoe sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2023.

Art. 2° Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 751.663,00 (setecentos e cinquenta e um mil seiscentos
e sessenta e trés reais), que servird para reforco da dotagdo orcamentdria conforme

10 - SECRETARIA DE SAUDE S ] 7
1718 - 4.4.90.51.00.00.00.1016 Obras e Instalagbes | R$251.663,00
' ‘11 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO ,

719 - 4.4.90.51.00.00.00.1016 Obras e Instalaces ' R$ 500.000,00
VALOR TOTAL - - ' R$ 751.663,00

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica
indicado como recurso o Excesso de Arrecadacao conforme segue: »
P E
Excesso de Arrecadagao Fonte 1016 Emenda arlamentar Especial R$ 251.663,00
036660 - -
~ o~ F i > 1 1
S;Sisss?)o de Arrecadagao Fonte 1016 Emenda Parlamentar Especial R$ 500.000,00

VALOR TOTAL ' R$ 751.663,00

Art. 4° Fica incluidc os valores das alteracoes orcamentarias demonstrados nos
artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Acdes constantes
nos anexos da Lei Municipal n® 2193 de 15 de julho de 2021, que estabeleceu o Plano

Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 59 Fica incluidc os valores das alteracbes orcamentarias demonstrados nos
artigos 2° e 39, nas metas ‘inanceiras de despesas dos Programas e AgOes constantes
nos anexos da Lei Municipal n® 2283 de 27 de setembro de 2022, que estabeleceu a Lei
de Diretrizes Orgamentarias (LDC) para o exercicio de 2023.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangue rinha, Estado do Parana, aos vinte
e oito dias do més de setemibro de dois mil e vinte e trés.

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Praca Francisco Assic Reis, 1060 - Fonz: 46, 3243 500 3o £ BEB40-000 - Mangueirinha - PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

LEIN® 2,356, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023

o Eraldo Alves Card

Concede Titulo de Cigadao Benamérite ao Sr. Antoni
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Art. 8° Esta Le antrara em vigor na data de sua publicaggo.
Gabinste do Prefeito do Municipio de Mangusirinha, Estado de
dias do més de seiembro de dois mil & vinie o trés.

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES - Prefeito do Municipio de Mangueirinhs

Parana, aos vinte e oito

LEIN® 2,358, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
Aiitoriza ¢ Municinio de i\'langueirmha a receber stravés de doagao a oarte ideal de
840,00m? {oi o3 @ quarenta metros guadrados) do Imével Urbano denominado Iote
¥ 13-C, fra 0" £6, Loteamento Qoﬂa sob matricula n® 8.222, do livro
de Imoy de: Mangueirinha, Estado do Parana.
F mara Municipal de Mangueirinha, Estado do Parana, aprovou e eu
Prefeitc, sanciono a seguinte lei:
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3-C, da quadra n® 86, Loteamenio Sede, sob matricula n® 8.282, do
i Y is da Comarca de Mangueirinha, Estado do Parana.
Art. 2¢ Fica o Podar Executive Municipal -e Mangueirinha, Estado do Parana ressoa
dz dirsic publicc devidamente inscritc no CNPJ sob n°® 77.774.867/0001-29,
do a receber ein 10:1(;30‘ sem 8nus, a fracde ideal ce 840,00m? {citocentos e
1etos quadredos), referents ao Imeovel Urbano derominado loie n® 13- C, da
quadra n® 88, Lalsarento Sege, sob matricula n® 8.282, do livro de registro de imoveis
da Comarca de M , Estado do Parana, em nome de Pedro Odair ¢z Lirio,
devicamente inscritc no CPF n® ***.3.87.02¢
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', ambos Residentes e Domiciliades na local
& Comarce d Mangueirinha, Estado do Parana,
RONTACOES O imdvel localiza se de frente com a Rua

o

nll 1‘ E fa }f.l ::!sp
denom ma(w

ada olano retangular relativa, Slaﬁma JT Dafum— irgas,
382300.00m. Norte: Confronta corr Parte do Lote n® 13-C da
Quadra n" €6, medindo 140 00m; Sul: Confranla com Parte dc Lote n® 13-C d: Quadra
n" 66, medindga 140,50n; Laste: onfronta com a Rua Carlos Gomes, medinds §,00m;

Oaste: Confronta oo

dn Lote n®

da Quadra n* 5, madindo 6, 0Cm; Descy
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Secr

etaria de Assisténcia Social
Mangueirinha - Parana

Plano de Aplicacdo de Recursos Financeiros Deliberacdo 015/2022

CEDI — FIPAR SALDO RESTANTE

s, A+ 0 Do
Fonte Prioridades de Aplicagdo: A YN, <
Custeio = R$ 00.000,00 |
Capital = R$ 15.322,95 fonTE IO
Conta TOTAL DO SALDO
Concorrente R$ 15.322,95
28051-8

MANGUEIRINHA, 01 DE ABRIL DE 2024.

PATRICIA DA ROCHAVIZENTIM
Diretora da ProtegH >§ocia| Bésica



2 O &T S\ V(-
150 FNDE - Alimentagdo Escolar - PRE-ESCOLAR 2.040,98 0,60 2.043,98 0—07
151 FNDE - PNAEF - FUNDAMENTAL -11.213,32 0,00 3,00 1.213.32 i
1519  |Indenizagdes Recebidas por bens Sinistrados de Outras Areas £8.883,43 0,00 48.833,43 0,0jﬁi
152 FNDE - Alimentagdo Escolar - CRECHE 0,00 0,00 3,00 0,00
153 FNDE- Transporte Escolar - Infantil 2.143,32 0,00 2.143 32 0,001
154 FNDE- Transporte Escolar - Fundamental 292.573,35 0,00 292.573,35 0,02
155 FNDE- Transporte Escolar - Médio -3.418,23 0,00 3,00 3.418,23:
156 Convénio FNDE/PROINFANCIA 0,00 0,c0 3,00 0,00
157 MEC - FNDE - QUADRA ESCOLA COBERTA -4.040,72 0,60 3,00 040,72
158 Conv. FNDE Proinfancia Equipamentos 0,00 0,C0 3,00 O_ij
160 FNDE - Manutengdo Educagdo Infantil Transferénc a Direta 0,00 0,00 3,00 0,03
161 FNDE - Aquisi¢do de Onibus Escolares 0,00 0,00 3,00 0,00
162 FNDE - QUADRA COBERTA 0,00 0,00 3.00 0,02
164 Recursos FNDE esc. José Dangui 0,00 0,00 3,Cco 0,00
167 FNDE ALIMENTAGAQ ESCOLAR - AEE 0,00 0,00 2,00 0,03
1674 |Operagdc de Crédito - FINISA 18.217,76 0,00 18.217,76 0,03
1675 |Operagdo de Crédito - Fomento Parana Cont. 3855/2018 10.768,72 0,00 10.763,72 D;OJyf
1677 |Operagic de Crédito - SEDU Plano Diretor 155,24 18.000,00 2,00 340,73
1680 Operagac de Crédito - SEDU Infraestrutura Urbana 12.924,57 811.503,45 3,00 7©2.578,82
170 FNDE - BRASIL CARINHOSO C/c 23814-7 0,00 0,0C 2,00 0.0 3(
171 FNDE - Alimentagdo Escolar - C/c23.987-S 29.943,43 0,00 25.843,43 0,03
172 TRANSF FNDE CONJ CART ESCOLARES 0,00 0,00 3,00 0,02
173 CCNVENIO FNDE PAR 0,00 0,00 2,60 0,69
174 CONVENIC FNDE PAR 1.882,63 0,00 1.882,63 OO“J’
1892 SEDU Casa Mortuaria - C/c 23480-X -9.845,74 0,00 J.co 9. 34-5‘7455
1900  |Fundo do Idoso 30.328,81 0,00| 3032381 0,00}
1501 Convénio SEAB/PR - Ensiladeiras 0,00 0,00 ' 3,00 0,60 :
1902 [Convénio SEDU/PAM - Recape Asfalto 0,00 0,00 2,00 0,601
1903 |Convénio 64,13 Recape 0,00 0,00 3.00 O,GD%
1906  |Convénio SEAB 184/2013 0,00 0,0 3,00 0.0}
i
1907  |Convenio SEAB 304/2013 0,00 0,60} 2,00 0.0/
1908 |Convenioc SEAB 330/2013 0,00 0,c0 3,00 0,001
1912 Convénio para Aquisi¢do de Equipamentos (Retroecascadeira) 0,00 0,c0 3,00 0.G3i
1920 MAPA PATRULHA CT N21020377-89/2014 -6.250,00 0,c0 3,00 5.250,0
1925 Ministério das Cidades - Obra Integrada de Reabilita¢Zo Urbana 0,00 0,00 2.00 0,00
1535 |Bloco de financiamento da Protegdo Social Especial 0,00 QOC 0,00 0,02
1941 |Bloco de Financiamento da Protecdo Social Especial ce Média e 73.802,00 4.249,50% 63.652,50 O.U’}Z
Alta Complexidade l 3
1942  |FIA BPSB - Deliberacdo 078/2022 12.347,39 0,0C)% 12.347,33 0,062 f
1943 FIA BPSB - Deliberagdo 03/2023 122,601,39 120.07 ,32; 2.523,07 0,00
1949 FMDCA - Apoic e Fortalecimento CMDCA 2.109,42 O,Cog 2.109,42 0,60 ’
1250 FMDCA - Fort.Proj.Adol. em Vulnerabilidade 104,66 o,cof 104,66 c,oog
1951 FIA CEDCA Parque Acessivel 11.640,67 0,00 ! 11.640,67 0,00
1952 | FEAS - Deliberagdo 065/2022 20.240,06 3.000,00 : 17.240,06 0,037
1953 FEAS EMERGENCIAL CALAMIDADE 11.564,08 0,GO§ 11.864,08 0,0&
1954 Recurso Vinculade a Fundos - Direitos da Mulher 75.000,00 0,00 75.0CC,00 0,65 ;
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150 FNDE - Alimentagdo Escolar - PRE-ESCOLAR 2.040,98 0,00 2.040,98 0,00
151 FNDE - PNAEF - FUNDAMENTAL -11.213,32 0,00 0,00 11.213,32
1519 Indenizagdes Recebidas por bens Sinistrados de Outras Arezs 48.883,43 0,00 48.883,43 0,00
152 FNDE - Alimentagdo Escolar - CRECHE 0,00 0,00 3,00 0,00
153 FNDE- Transporte Escolar - Infantil 2.149,32 0,00 2.149,32 0,00
154 FNDE- Transporte Escolar - Fundamental 292.573,35 0,00 292.573,35 0,00
155 FNDE- Transporte Escolar - Médio -3.418,23 0,00 0,00 3.418,23
156 Convénic FNDE/PROINFANCIA 0,00 0,00 0,60 0,00
157 MEC - FNDE - QUADRA ESCOLA COBERTA -4.040,72 0,00 1,00 4.040,72
158 Conv. FNDE Proinfancia Equipamentos 0,00 0,00 g,co 0,00
160 FNDE - Manutengdo Educacdo Infantil Transferéncia Direta 0,00 0,00 2,00 0,00
161 FNDE - Aquisi¢go de Onibus Escolares 0,00 0,00 0,00 0,00
162 FNDE - QUADRA COBERTA 0,00 0,00 0,00 0,00
164 Recursos FNDE esc. José Dangui 0,00 0,00 0,¢0 0,00
167 FNDE ALIMENTAGAQ ESCOLAR - AEE 0,00 0,00 0,00 0,00
1674 Operagao de Crédito - FINISA 18.217,76 0,00 18.217,76 0,00
1675 |Operagdo de Crédito - Fomento Parand Cont. 3865/2013 10.768,72 0,00 10.768,72 0,00
1677 |Operagdc de Crédito - SEDU Plano Diretor 159,24 18.000,00 0,00 17.840,76
1680 |Operagdo de Crédito - SEDU Infraestrutura Urbana 12.924,57 811.503,45 0,00 798.578,88
170 FNDE - BRASIL CARINHOSO C/c 23814-7 0,00 ,00 0,00 0,00
171 FNDE - Alimentag&o Escolar - C/¢c23.987-9 29.943,43 0,00 29.943,43 0,00
172 TRANSF FNDE CONJ CART ESCOLARES 0,00 0,00 0,00 0,00
173 CONVENIO FNDE PAR 0,00 0,00 0,00 0,00
174 CONVENIO FNDE PAR 1.882,63 0,00 1.882,63 0,00
1892 SEDU Casa Mortuaria - C/c 23480-X -9.845,74 0,00 0,00 9.845,74
1900 Fundo do Idoso 30.328,81 0,00 30.328,81 0,00
1901 |Convénio SEAB/PR - Ensiladeiras 0,00 U . 0,00
1902 [Convénio SEDU/PAM - Recape Asfalto 0,00 0,00
1903 |Convénic 64/13 Recape 0,00 305 _ng} .81 R e 0,00
1906 |Convénio SEAB 184/2013 0,00 10411 5e = @"&1‘ 0,00
1907 |Convenio SEAB 304/2013 0,00 20:213+81, X T 000
1908 Convenio SEAB 330/2013 0,00 A )O‘M T 0,00
1912 |Convénio para Aquisicdo de Equipamentos (Retroecascadeirz) 0,00 N - T 0,00
1920 MAPA PATRULHA CT N21020377-89/2014 -6.250,00 0,00 0,00 6.250,00
1925 |Ministério das Cidades - Obra Integrada de Reabilitacéc Urbana 0,00 0,00 0,00 0,00
1935 |Bloco de financiamento da Protegdo Social Especial 0,00 0,00 0,co 0,00
1941 |Bloco de Financiamento da Protegdo Social Especial de Média e 73.902,00 4.249,50 69.652,50 0,00
Alta Complexidade
1942 FIA BPSB - Deliberagdo 078/2022 12.347,39 0,00 12.347,39 0,00
1943 FIA BPSB - Deliberagdo 03/2023 122.601,3% 120.078,32 2.523,07 0,00
1949 FMDCA - Apoio e Fortalecimento CMDCA 2.109,42 0,00 2.103,42 0,00
1950 FMDCA - Fort.Proj.Adol. em Vulnerabilidade 104,66 0,00 104,66 0,00
1951 FIA CEDCA Parque Acessivel 11.640,67 0,00 11.640,67 0,00
1952 FEAS - Deliberacdo 069/2022 20.240,06 3.000,00 17.240,06 0,00
1953 FEAS EMERGENCIAL CALAMIDADE 11.564,08 0,00 11.564,08 0,00
1954  |Recurso Vinculado a Fundos - Direitos da Mulher 75.000,00 0,00 75.000,00 0,00
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83 .
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O'O
PROCURADORIA JURIDICA
et ;"#’p

PARECERN.2 022/2024
REF. PROJETO DE LEIN.2 027/2024

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE CRE]_)]TO ADICIONAL . NO ORCAMENTO. NAO

COMPROVACAQO -~ DA EXISTENCIA —DOS RECURSOS

NECESSARIOS _ PARA A RESPECTIVA ABERTURA.
NECESSIDADE DE REALIZAGAO DILIGENCIAS.
I. RELATORIO
Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacio legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orcamento vigente, no valor total de R$ 946.985,95 (novecentos e quarenta e seis mil,
novecentos e oitenta e cinco reais e noventa e cinco centavos).
Da exposi¢do de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizacao para abertura de Crédito Especial no Orgamento do Exercicio Corrente cuja

destinacao esta espec1ﬁcada no artlgo 2° do Projeto de Lei em andlise.
Em sintese, é o relatorio.
11. FUNDAMENTACAO JURIDICA

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a sancdo do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de correc¢do da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orcamentaria, nada mais

l6gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem*como observada a competéncia

~

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §1¢, inciso I1, alinea b, da Constitui¢ao Federal.

No méfito, dispoe o art. 167, inciso V, da Constitui¢do Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagio legislativa e sem
indicacdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.2
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e serd precedida de exposicao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
‘crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 32 do Projeto de Lei em
analise, superavit financeiro nas fontes 3016 e 3900, bem como o excesso de arrecadagao
decorrente de aditivo no Convénio n® 053/2022, firmado com a Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Logistica; e no contrato de fomento n® 4244/2021, celebrado com a Agéncia de

Fomento do Parana.

Contudo, em que pese o proponente tenha apresentado os
instrumentos de convénio originais, ndo anexou a proposicao os respectivos aditivos que alega

ter celebrado e cujos valores justificam o pretendido crédito adicional.

Além disso, entendo que, salvo melhor juizo, niao houve

comprovacao suficiente do apontado superavit financeiro.

Portanto, considerando -que na s fora comprovada

satisfatoriamente a existéncia dos recursos para cobrir o crédito especial que se pretende
-a_abertura, recomendo _que qualquer das comissdes permanentes - em especial a de
ustica e Redaca u_a de Orcamento inancas -, solicitem tais documentos e

informacées ao Poder Executivo.

Pagina2de5 .
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CNPJ 77.780.120/0001-83

" E dizer: considerando que se faz imprescindivel que o montante

necessario para se fazer o ajuste orgamentdrio nao esteja comprometido, deverdo os eminentes

Camaristas se certificarem da existéncia dos recursos indicados para cobertura dos respectivos

créditos, solicitando ao Alcaide a comprovacdo do recebimento dos recursos e demais

‘informacdes que entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungao tipica
de fiscalizacdo, possam controlar o gasto com .0s recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em andlise
mostrou-se, na dtica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
tece comehtérios abstratos sobre conceitos juridicos e dispositivos legais, bem como assevera
pretender a abertura de um crédito adicional no orcamento vigente, 0 qual supostamente faz-se
necessario “para‘que possa ser executado (sic) agdes de aboio da Secretaria de Obras Publica,

* Planejamentos e Projetos, Secretaria‘ de Saude, Seé_rétaria de Assisténcia Social e Secretaria de

Indtstria e Comércio”

\ Sendo assim, concluo que, em que pese a proposiciao formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
indcua ao ponto de nao atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada

deliberagao acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleolégico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com

o proprio mérito da proposi¢do, a andlise pertence ao soberano plendrio, limitando-se este
Procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

Por fim, consigne-se que a Comissio de Orcamento e Financas

termos do Art. 183 do Regimento Interno, ora aplicado por analogia.
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iy Camara Municipal de Mangueirinﬁa. :

CNPJ 77.780.120/0001-83

A referida analise por parte da comissdao temética devera,
inclusive, verificar se a alteracido no orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Or¢amentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo nao bastar a mera meng¢ao nos
artigos 42 e 52 deste Projeto de Lei sobre evehtual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteragdo nas metas e prioridades das referidas leis, inélusive com a retificacdo dos

referidos anexos que, nesta hipdtese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

m . _ Também, deverd a mencionada Comissdo de Orcamento e

Financas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contabil (caso entenda necessario), se a

dotacdo indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentaria anual vigente — para que possa -

ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrario, a_incorporaciao no

orcamento deverad ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto.de Lei em questdo, além
da Comissdo acima mencionada, também deve ser submetido a apreciacdo da Comissao
Permanente de ‘]usti(,‘a e Redagdo e que seu quérum de aprovacdo é de maioria simples,
conforme preleciona os artigos 28 e 28-A da Lei Organica Municipal, sﬁbmetido em duas
discussdes e votacoes, intervaladas de, no mini'mo, 24h (R], Art. 152 e 153 c/c LO, Art. 28,

éaput).
~ II1. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente. ﬂg

-entanto, forte na fundamentacdo alhures exposta, a proposicio apenas podera ser
aprovada se houver a comprovacao da existéncia dos recursos necessarios para a
cobertura do crédito especial objeto deste Projeto, bem como se forem observadas as

demais recomendacdes constantes do presente Parecer.
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativo!, ndo esgota a andlise de todos os aspectos de juridicidade da proposi¢do,
e que o juizo definitivo desta tltima, inclusive de seu mérito e aprovagdo propriamente, pertence

exclusivamente as comissoes tematicas e ao Plenario.

E 0 meu parecer.

Manguéirinh de abril.de 2024.

FELIPE JOSE PIASSA -
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PRN®79.827

! Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expos a sua posi¢do
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de érgio da administra¢do publica nio é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na pritica do ato administrativo, que se constitui na execug¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seﬂuranc;a n° 24.584-1 - Dlstrlto
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispoe que o
agente plblico apenas responderd por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente puiblico responderd pcssoalmeme por suas decisbes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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PARECER N.° 025/2024
PROJETO DE LEI N.® 027/2024
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

or¢camento do exercicio corrente.

RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacdo legislativa para que o Poder
Executivo Municipal proceda & abertura de um crédito adicional especial no or¢amento
vigenfe, no valor total de R$ 946.985,95 (novecentos ¢ quarenta e seis mil, novecentos e
oitenta e cinco reais € noventa e cinco centavos).

ANALISE

O referido Projeto € norma de interesse local, tendo em vista que objetiva autorizagio -

para abertura de um crédito adicional especial no or¢amento do exercicio corrente do
Municipio de Mangueirinha.

Além disso, a referida proposigdo esta de acordo com o Art. 40, inciso II, da Lei
Orgénica Municipal, o qual prevé a competéncia da Camara Municipal para deliberar sobre a
abertura de créditos especiais, sﬁpleméntares e extraordindrios.

Ademais, observo que foi eleito o éxpediente legislativo adequado para o objetivo
pleiteado e observada a competéncia para sua iniciativa, a qual ¢ privativa do Prefeito
Municipal, nos termos do artigo 44, inciso IV, da Lei.Orgénica Muﬁicipal, dai porque entendo
que ndo existe obice em relagdo a sua fase introdutoria.

No que tange ao mérito da proposi¢@o, o artigo 43!, da Lei Federal n° 4.320/64, que
institui normas gerais de direito financeiro para elaboragdo e controle dos or¢amentos e
balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, prevé que a referida
operagéo € possivel, desde que se comprove a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a
respectiva despesa e haja exposigdo da justificativa.

Nesse sentido, observa-se que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia
de recursos disponiveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura, bem como que a

proposi¢@o conta com justificativa.

! Art. 43.'A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e serd precedida de exposicdo justificativa.
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Sendo assim, o Projeto podera ter seu prosseguimento regimental, ndo havendo 6bices

- de cunho constitucional, legal, ou regimental para sua escorreita aprovagao.

CONCLUSAO DO VOTO S

Diante dos fundamentos legais e constitucionais expostos, depois de amplo debate
realizado na presente Comissdo, disponibiliza o presente Voto favoravel a tramitagdo da
matéria. '

Sala de Reunido da Comisséao de J edagdo, aos dezesseis dias do més de abril

de dois mil e vinte e quatro.
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PARECER N.” 017/2024
PROJETO DE LEI N° 027/2024
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

or¢camento do exercicio corrente.

RELATORIO :
Trata-se de Projeto de Lei que o_bjetiva autorizacdo legislativa para que o Poder
Executivo Municipal pfoceda a abertura dé um credito adicional especial no orgamento
h vigente, no valor total de R$ 946.985,95 (novecentos ¢ quarenta e seis mil, noyecéntos ¢

oitenta e cinco reais € noventa e ¢inco centavos).
FUNDAMENTACAO

Noé termos do f{egimento Interno da Camara Municipal de Mangueirinha, compete a
Comissdo de Or¢amento ¢ Finangas, obrigatoriamente. opinar sobre todas as proposi¢des
referentes a aberturas de créditos no orgamento do Municipio.

No que tange a abertura de créditos adicionais, o artigo 43, da Lei F ederal n® 4.320/64,

* que institui normas gerais de direito financeiro para elaboragdo e controle dos orcamentos da

Unido, dos Estados, dos Municipios ¢ do Distrito Federal, prevé que a referida operagdo ¢

-~ . possivel, desde que se comprove a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a respeétiva
despesa e haja exposi¢do da justificativa. 5 g » 4

Nesse sentido, especificamente acerca do escopo de analise que compete a esta
Comissdo, observa-se que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia de recursos
disponiveis para cobrir a deslpesa'qu'e se pretende a abertura.

Ademais, observa-se que as dotagdes indicadas na proposi¢do ndo existem na lei
or¢amentaria anual vigente, o que enseja a abertura de crédito adicional especial.

Portanto, do ponto de vista, financeiro-or¢amentario. ndo ha dbice a aprovagio da

- presente proposi¢ao.

CONCLUSAO
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Ante o é‘xposto, depois de amplo debate realizado na presente Comissdo.

disponibiliza-se o presente voto favordvel a matéria. -

Sala de Reuniio da Comissdo de Orgcamento e Finangas, aos dezessete dias do més de abril de

dois mil e vinte e quatro. M :

Diogo) Andrd Carniel Noll

Relator

m Pelas conclusoes —

Pelas conclusdes</Ivete Ana Dudek Agostini
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